
 Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tělesné kultury 

 

 

 

 

KONCEPCE ROZVOJE SPORTU OBCE  

STARÁ VES NAD ONDŘEJNICÍ 

Diplomová práce 

(magisterská) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Adam Kolek, trenérství management a sport 

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D. 

Olomouc 2019 



BIBLIOGRAFICKÁ IDENTIFIKACE 

Jméno a příjmení autora: Adam Kolek 

Název diplomové práce: Koncepce rozvoje sportu obce Stará Ves nad Ondřejnicí  

Pracoviště: Katedra sportu 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D. 

Rok obhajoby diplomové práce: 2019 

Abstrakt:  

Cílem diplomové práce je navrhnout koncepci rozvoje tělovýchovy a sportu v obci Stará Ves 

nad Ondřejnicí. V teoretické části práce jsou vysvětleny důležité pojmy z oblasti tělovýchovy 

a sportu. Druhá část práce analyzuje stav sportu, názory obyvatel a zapsaných spolků obce, 

které fungují ve sportovním prostředí. V závěrech druhé části práce konstatuje výsledky 

jednotlivých šetření a nabízí návrh rozvoje tělovýchovy a sportu v obci Stará Ves nad 

Ondřejnicí. 

Klíčová slova: tělesná kultura, sport, komunální rekreace, volný čas, pohybová aktivita, obec, 

strategické řízení. 

Diplomová práce byla zpracována v rámci řešení výzkumného grantu MŠMT No. 2121. 

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.  



BIBLIOGRAPHICAL IDENTIFICATION 

Author´s first name and surname: Adam Kolek 

Title of the master thesis: Sport development concept of the village Stará Ves nad 

Ondřejnicí 

Department: department of sport 

Supervisor: Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D. 

The year of presentation: 2019 

Abstract:  

The aim of the Diploma thesis is to suggest the conception of the physical education 

and sport’s development in the village Stará Ves nad Ondřejnicí. This thesis is divided into 

two parts. The theoretical part explains important terms of the area of physical education and 

sport. The second part analyses the sport’s position as well as the opinions of the inhabitants 

and village associations who work in the sport environment. In the end of the second part 

there are presented particular results of the research and there are offered suggestions for the 

physical education and sport development in the village Stará Ves nad Ondřejnicí 

Keywords: Physical education, Sport, Municipal recreation, free time, movement activity, 

village, strategic management 

I agree the thesis paper to be lent within the library service.  



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně pod vedením Mgr. Jiřího 

Skoumala, Ph.D., uvedl všechny použité literární a odborné zdroje a dodržoval zásady 

vědecké etiky. 

 

V Olomouci dne ……………            



Děkuji vedoucímu práce Mgr. Jiřímu Skoumalovi, Ph.D. a starostovi obce Stará Ves 

nad Ondřejnicí Ing. Daliboru Dvořákovi za pomoc a cenné rady, které mi poskytli  

při zpracování diplomové práce. Dále za to, že diplomová práce mohla být řešena v rámci 

výzkumného grantu MŠMT No. 2121. 



OBSAH 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 10 

1 Faktory a teoretické přístupy ovlivňující úroveň sportu .................................................. 10 

1.1 Tělesná kultura .......................................................................................................... 10 

1.1.1 Pojem Sport ........................................................................................................ 11 

1.1.2 Charakteristika moderního sportu ...................................................................... 12 

1.1.3 Funkce sportu ..................................................................................................... 13 

1.1.4 Druhy sportu realizované na území ČR ............................................................. 16 

1.1.5 Historie sportu v Českých zemích ...................................................................... 16 

1.2 Volný čas ................................................................................................................... 20 

1.3 Komunální rekreace ................................................................................................... 21 

1.4 Zdraví......................................................................................................................... 22 

2 Organizace a financování sportu v České republice ........................................................ 24 

2.1 Organizace a řízení sportu v ČR ................................................................................ 24 

2.1.1 Ministerstvo mládeže, tělovýchovy a sportu ...................................................... 25 

2.1.2 Ostatní vládní orgány ......................................................................................... 27 

2.1.3 Nevládní organizace ........................................................................................... 28 

2.2 Financování sportu v ČR ........................................................................................... 28 

2.2.1 Olympijský výbor ............................................................................................... 34 

2.2.2 Postavení krajů ................................................................................................... 37 

2.2.3 Postavení obcí .................................................................................................... 40 

2.2.4 Neziskové organizace ......................................................................................... 41 

3 Strategické dokumenty sportu v České republice ............................................................ 45 



3.1 Zákon o podpoře sportu ............................................................................................. 45 

3.1.1 Návrh zákonu o podpoře sportu z roku 2018 .......................................................... 46 

3.2 Studie sportovní koncepce MŠMT 2016 – 2025 ....................................................... 47 

3.2.1 Vyhlášené dotační programy státní podpory sportu MŠMT 2019 ..................... 49 

3.3 Studie sportovní koncepce Moravskoslezského kraje ............................................... 52 

3.3.1 Vyhlášené dotační programy z rozpočtu Moravskoslezského kraje 2019 ......... 53 

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 55 

4 Cíle práce .......................................................................................................................... 55 

4.1 Výzkumný cíl ............................................................................................................ 55 

4.2 Metody a techniky k dosažení cílů ............................................................................ 55 

4.2.1 Použité metody v práci ....................................................................................... 56 

4.2.2 Použité techniky v práci ..................................................................................... 56 

4.3 Sběr a analýza dat ...................................................................................................... 58 

5 Profil obce Stará Ves nad Ondřejnicí ............................................................................... 59 

5.1 Geografické faktory ................................................................................................... 59 

5.2 Historie ...................................................................................................................... 59 

5.3 Členské organizace, regiony ...................................................................................... 59 

5.4 Infrastruktura obce ..................................................................................................... 61 

5.5 Demografické faktory ................................................................................................ 61 

6 Aktuální stav tělovýchovy a sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí .............................. 64 

6.1 Infrastruktura sportu a sportovního zařízení .............................................................. 64 

6.2 Zapsané spolky v oblasti sportu a volného času na území ........................................ 66 

6.3 Sportovní události ...................................................................................................... 68 

6.4 Strategické řízení sportu ............................................................................................ 69 



6.5 Financování sportu a jednotlivých spolků v obci ...................................................... 72 

7 Empirické šetření obyvatel obce ...................................................................................... 74 

8 Koncepce pro rozvoj sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí – Focus Group ................ 83 

9 Koncepce pro rozvoj sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí, dotazníková část pro 

zastupitelé obce – získávání názorů samosprávy. .................................................................... 86 

10 SWOT analýza ................................................................................................................. 88 

11 Navrhovaná část ............................................................................................................... 89 

11.1 Akční plán .............................................................................................................. 89 

11.2 Akční plán dle období ............................................................................................ 93 

12 Diskuze ............................................................................................................................. 94 

13 Závěr ................................................................................................................................. 95 

REFERENČNÍ SEZNAM ........................................................................................................ 96 

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................... 100 

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................ 102 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................................ 103 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 104 

 



8 

 

ÚVOD 

Žijeme v době 21. století, v době, kdy se učíme vypočítávat čas na minuty proto, 

abychom jej mohli dobře investovat a dále s časem správně hospodařit. Je to námi naučená 

vlastnost, kterou si vštěpujeme již od útlého dětství, a provází nás po celou dobu našeho 

života. V historii lidstva se potkáváme v každé kultuře s lidskou aktivitou či činností, která 

byla zprvu prováděna účelně za vidinou obživy, bydlení či přemísťování se z místa  

na místo. Tento vývoj vygradoval až do pojetí lidské činnosti, kterou jsme se naučili 

kategorizovat a pojmenovávat. Dokonce jsme si pojmenovali a rozdělili čas každého dne 

na čas pracovní, mimopracovní či volný k tomu, aby nás vedl k chápání, co v kterou dobu 

máme dělat. V posledních staletích se z lidských spontánních činností stávají činnosti 

předem plánované a organizované. V tomto důsledku vzniká také potřeba organizace 

volného času, který nastává po době pracovní a mimopracovní.  

Sport nebo chceme-li, pohybová aktivita patří a vždy patřil ke každodenním 

činnostem, pro které jsme si byli schopni čas vytýčit. Každá osoba má v pojetí svého 

volného času právo na volbu, jak jej strávit, nicméně každý z nás si vyhledává aktivity 

účelně k tomu, co od nich očekává či co v daný moment potřebuje. Sport jakožto 

novodobý fenomén slouží jako prostředek v mnoha ohledech lidského života. Můžeme na 

něj pohlížet jako na nástroj k budování své fyzické stránky, přičemž nás bude bezpochyby 

utvářet také psychicky. Mnozí z nás jej využívají jako prostředek socializační, tedy 

prostředek, který nás sbližuje. Mimo tyto pozitivní vlivy na člověka, má sport výrazné 

zdravotní benefity, jež jsou propojeny s existencí lidstva. Je prokázáno, že vytvoření 

naučeného stereotypu zdravého životního stylu se lépe vytváří v žákovském věku, než 

v dospělosti či stáří. (Sekot, 2008) Základním civilizačním problémem dnešní doby je 

nedostatek pohybu a nemoci z něj vyplývající. Tato problematika způsobuje onemocnění, 

jakými jsou rakovina, obezita, cukrovka a jiné (Hobza, 2006) 

V této práci, která se soustředí na rozvoj sportovní koncepce obce Stará Ves nad 

Ondřejnicí, která je mj. mým rodným místem a ke které mám hluboce pozitivní vztah, se 

za pomocí níže uvedených metod a technik snažím analyzovat aktuální sportovní prostředí 

obce a navrhnout a nejlépe poté také implementovat výsledky těchto šetření. Díky 

komunikaci s místní samosprávou a zainteresovanými lidmi, kteří uceleně vytváří 

sportovní či zájmovou činnost na území obce Stará Ves n./O., jsem se dokázal zorientovat 



9 

 

v místní sportovní problematice a při syntéze aktuálních informací, jež navazují  

na organizaci a řízení sportu v České republice, vytvořit tuto práci, jejímž cílem je 

navrhnutí sportovní koncepce obce.  

V diplomové práci se nejdříve v teoretické části věnuji sportovní problematice  

a zejména vysvětlení či pochopení pojmů, jakými jsou tělesná kultura, sport, zdraví nebo 

komunální rekreace. V dalších bodech teoretické části rozebírám historii tělesné kultury 

České republiky (ČR) od 2. poloviny 19. století až po dnešní organizaci, financování  

a řízení sportu v ČR. V neposlední řadě také analyzuji strategické dokumenty, které mi 

pomohly utvořit si kompletní „obraz“ sportovního prostředí ČR. V praktické části popisuji 

cíle a metody práce, u kterých jsem si stanovil dílčí cíle. Pro naplnění těchto cílů byla 

vytvořena situační sportovní analýza obce Stará Ves nad Ondřejnicí, empirické šetření 

obyvatel obce, vedený rozhovor neboli metoda „group focus“ se zástupci spolků na území 

obce a v neposlední řadě rozhovor se zástupci samosprávy, jimiž byli místostarosta  

a starosta obce. Tato data sloužila jako podklady pro sestavení SWOT analýzy, na jejímž 

základě se zaměřuji na klíčové oblasti rozvoje tělovýchovy a sportu a navrhuji krátkodobý, 

střednědobý a dlouhodobý akční plán. 

Práce byla vypracována na námět starosty, jež chce touto cestou zkvalitnit 

sportovní prostředí obce, a hlavně vytvořit účelné kroky podpořené veřejným zájmem 

obyvatel, vedoucí k jejích spokojenosti, a podpory zdraví.  



10 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 Faktory a teoretické přístupy ovlivňující úroveň sportu 

1.1 Tělesná kultura 

Tento pojem mnoho autorů definuje jako specifický druh pohybových aktivit, jež 

provází lidskou společnost od pradávna a je stejně stará jako kultura obecná. Dle Durdové 

(2015) se jedná také o pohybové dovednosti, sloužící v minulosti k boji a loveckým 

činnostem. Později se k nim dále přidávaly rituální tance, drobné sportovní hry na území 

amazonských Indiánů a kmenů Nové Guinei. 

Nejvýznamnějším průlomem v souvislosti s pojmem sport, který bude podrobněji 

definován níže, nastal v Řecku v roce 776 př. n. l. Ideál „kalokagathie“ (řecky kalos = 

krásný, agathos = dobrý) hlásaný z Athén se spojil s myšlenkou oslavy pohybu  

a sportovních klání v Olympii v podobě Olympijských her. (Durdová, 2015)  

Tělesná kultura je nadřazená všem formám tělesné aktivity a jejím cílem je kromě 

pohybu, také lidská socializace a kultivace. Je velmi důležitou součástí občanské 

společnosti. (Hodaň & Hobza, 2010)  

Jirásek (2005) ve své publikaci uvádí, že mezi pojmy tělesná kultura a pohybová 

kultura včetně pojmů jim přidruženým vládne jistá neshoda. Někteří autoři používají 

termíny tělocvičná, jiní zase pohybová. Autor uvádí, že díky definici kinantropologického 

zájmu lze tělesnou kulturu specifikovat do pěti možných prostředí. Konkrétně se jedná  

o prostředí sportovní, pohybové výchovy, pohybové rekreace, pohybové terapie  

a pohybového umění. 

Tělesná kultura je zabezpečována specifickými tělocvičnými prostředky a vytváří 

sociokulturní systém, přičemž výsledky takových činností vedou ke tvorbě hodnot, vztahů  

a norem. Na základě fyzické potřeby člověka přichází psychický a sociální rozvoj, který je 

součástí kultury a zároveň kulturního dědictví každého národa. (Hodaň, 2007) 

Pro vymezení těchto pojmů, které rozvádím níže, budu v této práci používat dělení 

dle Hodaně (2006), který tělesnou kulturu kategorizuje do tří subsystémů: sport, tělesná 

výchova a pohybová rekreace. 



11 

 

Sport 

- Blíže specifikováno v kapitole 1.1.1. 

Tělesná výchova 

- Takovou výchovu můžeme zařadit do systému vzdělání, ale je také součástí 

pohybové kultury. Je primárně založena na tělesných cvičeních, které mají 

v mladém člověku utvářet pozitivní vztah k tělesné kultuře. (Durdová, 2015)  

- Jedná se o zdroj základní fyzické aktivity pro děti školního věku. Tato hodina 

pohybové výchovy má dětem ukázat důležitost aktivního životního stylu  

a takového vedení života. (Klein & Hollingshead, 2015) 

Pohybová rekreace 

- Slovo „rekreace“, pocházející z latinského slova „creare“ (tvořit, vyrábět)  

a předpony „re“ neboli znovu, vymezuje rekreaci jako proces znovuvytvoření, 

obnovování něčeho, co již v minulosti existovalo. (Jandová, Olesniewicz  

& Dohnal, 2014) 

- Je zaměřena na obnovu psychických a fyzických sil. Má se postarat o zábavu  

a aktivní odpočinek formou zájmové pohybové aktivity. (Durdová, 2015)  

- Jedná se o širší pojem než tělocvičná rekreace. Hlavním rozdílem je odpočinková 

úroveň pohybu, jež slouží k rekreaci, regeneraci, odpočinku. Oproti tomu typické 

sportovní aktivity jsou zaměřeny na výkon či touhu po vítězství v dané soutěži. 

(Dohnal, 2002).   

1.1.1 Pojem Sport 

Slovo „sport“ vzniklo z latinské „disportare“ neboli bavit se, trávit čas příjemně. 

V době 14. století se stal bližším výrazem tohoto slova pojem „disport“ označující zábavu, 

uvolnění. (Durdová, 2015) 

Definice uvedená v Bílé knize o sportu je mnohem širší - sportem se rozumí veškeré 

tělesné aktivity napříč různými formami provedení. Do svazku zahrnuje tělesné aktivity, 

jež usilují o zlepšení fyzické kondice, aktivity, které vedou k utvoření společenských 



12 

 

vztahů i aktivity, během nichž jde o dosažení nejlepších výsledků v soutěži. (Komise 

evropských společenství, 2007) 

Sport bývá popisován z mnoha různých úhlů a odlišných hodnotových pozic. Cílem 

jedince mohou být aktivity samy, nebo se může jednat o nutný stereotypní prostředek 

sofistikované přípravy k dosažení co nejlepšího výkonu, vítězství. Mnohdy sport jako 

vlastní specifické odvětví sklízí kritiku ve spojení se sociálním produktem neboli 

vyhroceným účelovým bojem.  

V současné době je nejbližší definice sportu ta, jež vymezuje sport jako globální 

fenomén, který je přímo propojen s kulturou dané společnosti a zároveň tvoří transfer 

spojující společnost s jejich hodnotami, idejemi a perspektivy. (Nová et al., 2016) 

Pro potřeby této práce je důležité si pojem „sport“ vymezit. V této souvislosti je 

všemi autory zabývajícími se oblasti sportu nejčetněji a nejúčelněji používána definice, 

kterou využívá při svých studiích také Evropská unie. Sport je tedy chápán jako prostředek 

k utvoření společenských vztahů, ale také jako veškeré formy tělesné aktivity, které mají 

snahu o zvýšení tělesné kondice, duševní pohody. Jedná se o aktivity příležitostné, 

organizované i neorganizované. (Sport pro všechny v olympijském hnutí, volně dostupný  

z: http://www.olympic.cz/docs/osmus/sport_pro_vsechny_v_olympijskem_hnuti.pdf)  

1.1.2 Charakteristika moderního sportu 

- Sekularismus: náboženská víra není dominantou dnešní podoby sportu. Sport je 

zdrojem rozptýlení a zábavy, nikoli služby bohu. Oproti minulým staletím není 

sport určen pro usmíření božstev, ale je zaměřen na osobní prospěch.  

- Rovnostářství: myšlenka rovnosti ve sportu bez ohledu na sociální zázemí či 

původ sportovců. Veškeří účastníci sportovních událostí čelí stejným soutěžním 

podmínkám.  

- Racionalizace: soubor pravidel a taktické plány zaměřené na specifické cíle sportu 

jsou stěžejními dokumenty pro vymezené chování ve sportu. Principy používání 

sportovních zařízení, nářadí, herní techniky a jiné jsou rovněž zahrnuty 

v pravidlech sportu.  

- Byrokratizace: systematizace sportu a jeho řízení je zachyceno za účinnosti správy  

a výkonnosti orgánů. Tyto orgány fungují na místní, národní i mezinárodní úrovni. 



13 

 

Lidé pracující pro tyto organizace vytvářejí a prosazují pravidla, organizují 

sportovní události, ale také sankcionují chování sportovců či stvrzují rekordní 

výkony.  

- Kvantifikace: lze chápat jako sportovní záznamy a archivaci neboli statistické 

vedení záznamů o výkonech a výsledcích. Veškeré sportovní výkony, které lze 

vyjádřit v čase, vzdálenosti, skóre, jsou měřeny a zaznamenány. Statistické údaje 

slouží jako důkaz dosažených výsledků, které jsou porovnávány ve stejných 

kategoriích, soutěžích. (Nová et al., 2016) 

1.1.3 Funkce sportu  

Funkce sportu je multidisciplinární a je potřeba sport takto vnímat. V dokumentu Sport  

pro všechny v olympijském hnutí je sport kategorizován do čtyř základních odvětví – níže 

se budu věnovat pouze třem z nich, a to z pohledu sociálně ekonomického a zdravotního. 

Sport má tedy, dle zmíněného dokumentu, tyto hlavní funkce:  

a) zdravotní – prevence proti civilizačním nemocem, udržování dobré fyzické  

a psychické kondice, 

b) rozvojová – sport jako nástroj rozvoje cestovního ruchu, infrastruktura obcí a měst, 

revitalizace míst k využití sportovních příležitostí, 

c) sociální – seberealizace, poznávání vlastního já, začleňování se do společnosti atd., 

d) ekonomická – finančně efektivní poskytování sportovních služeb, sport jako nástroj 

marketingu města. (Sport pro všechny v olympijském hnutí, volně dostupný z: 

http://www.olympic.cz/docs/osmus/sport_pro_vsechny_v_olympijskem_hnuti.pdf) 

Sociálně – ekonomický postoj 

Díky nově objevujícím se sportům se rozšiřuje a zkvalitňuje oblast tělesné výchovy  

a sportu obecně. Lidé však začali sportovní střediska a oddíly vnímat také jako sociálně – 

ekonomické instituce, jež se podílí na růstu HDP, nabízí pracovní místa, podílí se  

na nezaměstnanosti, zakládají se dokonce nové formy podnikání ve sportovních službách. 

(Durdová, 2019) 

 



14 

 

Sportovní výkon nelze považovat pouze za výsledek specializované sportovní 

přípravy ve vybraném sportovním prostředí. Sportovec, který je součástí takové přípravy 

musí mít zajištěny materiální, tělovýchovné, regenerační a jiné podmínky. Za společenské 

aspekty sportovní činnosti tedy můžeme považovat činnosti jako vytváření vlastního já, 

seberealizace, organizace volného času nebo také společenské výhody, kterými jsou např. 

společenská prestiž či navazování kontaktů. (Durdová, 2015) 

Uplatnění tohoto společenského fenoménu najdeme také v soukromém sektoru,  

v němž je stále výrazněji spojován s komerčními sponzorskými logy firem na dresech 

atletů. Názvy firem či loga se rovněž objevují v oficiálních názvech sportovních areálů, 

které jsou hostitelským prostředím významných sportovních událostí. Na tyto 

neopakovatelné sportovní zážitky jsou navázány mediální zpravodaje, jež jsou za obrovské 

finanční prostředky investované do vysílacích práv, distribuují do celého světa. 

Sport je důležitý pro politiky a světové vůdce, pomáhá zvyšovat povědomí o celém 

světě za pomocí mezinárodních sportovních událostí, je jedním z faktorů, jež zvyšuje 

ekonomický rozvoj zemí, patří mezi základ lokálních sociálních a kulturních struktur 

národů a jejích dílčích regionů. Sport se může dostat do rukou diktátorských idejí a stát se 

jejím nástrojem pro šíření těchto myšlenek, ale také se sport může projevit jako prostředek 

demokratických procesů a mezinárodního usmíření. (Nová et al., 2016) 

Zdravotní přístup 

V dokumentu, jenž analyzuje finance ve sportu v České republice, je v základních 

poznatcích mj. uveden fakt, že sport je nástroj prevence o zdraví, který je schopen snížit 

počet obezit, četných chronických onemocnění kardiovaskulárního systému, či nemoc 

známou jako diabetes millitus. (MŠMT, 2009) 

V koncepci Národního programu rozvoje sportu pro všechny (usnesení vlády č. 17, 

třetí bod) vláda definuje potřebu ke změně hodnotové orientace občanů. Hlavním 

argumentem jsou sociologické průzkumy, které ukazují na aktivitu pravidelnou a pro 

zdraví užitečnou pouze u 30 % občanů České republiky. Zbylé většinové 70 % zastoupení 

občanů jsou ti, kteří se k pohybové aktivitě dostávají zřídkakdy, a to i s vědomím 

pozitivních zdravotních benefitů pohybové aktivity. (MŠMT, 2000) 



15 

 

Je prokázáno, že vytvoření naučeného stereotypu zdravého životního stylu se lépe 

vytváří v žákovském věku, než v dospělosti či stáří. (Sekot, 2008) Základním civilizačním 

problémem dnešní doby je nedostatek pohybu a nemoci z něj vyplývající. Tato 

problematika způsobuje onemocnění, jakými jsou rakovina, obezita, cukrovka a jiné. 

(Hobza, 2006) 

 

Obrázek 1. Procentuální srovnání států a jejích občanů s nadváhou či obezitou 

(KPMG, 2014) 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2. Rozdělení populace v ČR dle hmotnosti 

(KPMG, 2014) 

Na základě výše uvedených grafů, které pramení ze závěrů prezentace zpracované  

pro Olympijský výbor v dubnu 2014, vyplývá, že se ČR řadí mezi státy, jejichž občané trpí 

nadváhou, která byla určena na základě hodnoty BMI, kdy se  

za nadváhu a později obezitu považuje BMI vyšší, než 25,0.  



16 

 

1.1.4 Druhy sportu realizované na území ČR 

Rekreační sport – jedná se o ty pohybové aktivity, jež člověk provádí intuitivně. 

Hlavní motivací je zábava, regenerace od jednosměrné pracovní vytíženosti. Tento sport je 

realizován v mimopracovním, volném čase, a v dnešní době se stává preferovanou 

jednotkou sportu, zejména kvůli jeho zdravotním a společenským významům. Rekreační 

sport někteří autoři nazývají také „sportem pro všechny“, příp. „tělocvičnou rekreací“.  

Pro účel této práce budeme zmíněné pojmy chápat jako synonyma termínu rekreační sport.  

Výkonnostní sport – je rozdílem mezi sportem rekreačním a vrcholovým, přičemž 

pro sport vrcholový vytváří základnu. V jeho realizaci se jedná o podávání výkonu 

v soutěžích, jež jsou organizovány sportovními asociacemi, federacemi. Mimo podávání 

výsledků v soutěžích má tato kategorie významný socializační proces jedince, jenž pomáhá 

k vytváření socializační identity, vede k pozitivní adaptabilitě a usnadňuje proces zařazení 

jednotlivce do společnosti.  

Vrcholový sport – jeho hlavním znakem je snaha o dosažení maximálních výkonů, 

výsledků ve sportovních soutěžích. Sport se stává na určitý časový úsek hlavní profesí 

jedince. Vrcholový sport zároveň ovlivňuje moderní společnost, i přes všechny negativa, 

která sebou přináší, má zároveň významný ekonomický přínos. Nabídka pracovních míst 

poskytovaných v této kategorii neustále roste, a tím stoupá také procento lidí, kteří pracují 

v oblasti sportu. (Durdová, 2019) 

1.1.5 Historie sportu v Českých zemích 

V této části první kapitoly budu analyzovat vývoj sportu na území české země  

od doby začátku nejmasivnějšího hnutí Sokolského až po současnost. Toto vymezení 

považuji za účelné zejména v historických návaznostech na sportovní dění na území ČR.  

Počátky organizovaného sportu v českých zemích  

Prvotní zmínky o organizovaném sportu se datují do roku 1810, kdy byla založena 

první vojenská plovárna v celé Evropě. Tělocvik a hry však byly provozovány pouze 

šlechtou nebo bohatým měšťanstvem. Mezi osobnosti, které roku 1848 vytvořily první 

tělocvičné názvosloví, patřili zejména Jan Malypetr, K. J. Erben, F. L. Čelakovský a J. E. 

Purkyně. Téhož roku vznikl na Pánské ulici v Praze také tělocvičný ústav.  



17 

 

Po menším útlaku, který nastal v době Bachova absolutismu, byla dne 16. února 

1862 založena Tělocvičná jednota Pražská, později Sokol Pražský. Zásluhy se připisují 

především Janu Malypetrovi, předsedou byl zvolen Jindřich Fügner a náměstkem Miroslav 

Tyrš, který byl žákem Jana Malypetra. Byl to právě Tyrš, jenž se stal později hlavní 

osobou Sokolského hnutí a byl oprávněn rozhodovat ve věcech organizačních, 

metodických a ideologických.  (Waic, 2008). 

Tyrš při formulování své idey a vytváření metodiky vycházel z Lingova 

zdravotního a Jahnova pořadového „turnerského“ tělocvičného systému. Sokol se stal 

významným politickým faktorem, který apeloval na národní hrdost a rovnoprávnost. 

V roce 1897 vznikla Dělnická tělovýchovná jednota (DTJ) a v roce 1909 katolicky 

založená organizace Orel. Konec 19. století byl typicky zakládáním nových sportovních 

odvětví, mezi něž patřilo veslování, cyklistika, atletika, kopaná, lyžování, turistika, aj. 

V sokolském hnutí pro ně však nebylo místo, a tak si tyto sporty zakládaly vlastní 

sportovní svazy a spolky. (Durdová, 2015)  

Konkrétnější jsou autoři v knize Management, marketing a ekonomika sportu, kteří 

specifikují několik prvních sportovních klubů a svazů - pro zajímavost uvedu první tři 

z každé skupiny. Kromě fenomenálního sokolského hnutí, kterým jsem se zabýval výše, 

vznikl v Praze v roce 1860 veslařský a sportovní klub English Rowing club, mezi další 

patřily kluby bruslařské a cyklistické. Jako první sportovní svaz se v roce 1884 ustanovil 

Český svaz cyklistů, ústřední jednota veslařů roku 1885 a klub českých turistů roku 1888. 

Velikán dnešní české sportovní scény, kterým je fotbalová asociace, vznikl roku 1901. 

(Nová et al., 2016) 

K zásadnímu kroku v novodobé éře sportovních soutěží a sportu obecně dochází 

v roce 1896, kdy je obnovena myšlenka olympijského hnutí, a jsou započaty 1. Novodobé 

Olympijské hry. Dne 18. května 1899 je založen český olympijský výbor v čele s českým 

gymnaziálním učitelem Jiřím Guthem. Hlavní poslání tohoto výboru spočívalo 

v reprezentaci České země na olympijských hrách roku 1900 ve Francii, a také olympiád 

dalších. (ČOV, 2018, volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/10--historie) 



18 

 

Sportovní období od počátku 20. století do 2. světové války 

Tato doba byla charakteristická pro vznik internacionálního rámce sportu na území 

České republiky tak, jak ji známe dnes. V roce 1914 vznikl Junák neboli český skaut, 

zakladatelem byl A. Svojsík. Spolky typu Sokol, DTJ či Orel v meziválečném období  

1. světové války pořádaly velké tělovýchovné slavnosti, přičemž mezi nejznámější patří 

sokolské slety. Od roku 1937 se ustavuje povinná tělesná výchova na vysokých školách. 

Úspěšný vývoj sportovního prostředí v českých zemích, později od roku 1918  

v Československu, končí roku 1941 příchodem 2. světové války a rozpuštěním činnosti 

sokola, orla i dalších organizací a svazů. (Durdová, 2015) 

  Na scéně olympijských her si čeští sportovci počínali velmi dobře, a to zejména 

zásluhou Jiřího Gutha, Václava Rudla a Josefa Rössler-Ořovského, kteří patřili k hlavním 

osobnostem Českého olympijského výboru (ČOV) v tehdejší době. Zmiňovaným 

osobnostem se až do 5. olympijských her pořádaných v Německu, dařilo držet reprezentaci 

sportovců z českých zemí i přes tehdejší začlenění do Rakousko-Uherska. V březnu 1929 

podává Jiří Stanislav Guth-Jarkovský demisi z pozice předsedy ČOV, a to pod nátlakem 

mladých ambiciózních jedinců a také politicky rozčleněných tělovýchovných spolků. 

(ČOV, 2018, volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/10--historie)  

Sportovní období po 2. světové válce 

Po skončení 2. světové války byl sport chápan jako prostředek pro vojenskou 

přípravu mládeže a fyzické vzdělání občanů. Sportovní prostředí bylo také využito pro 

politickou, té doby komunistickou a sovětskou propagandu. Komunistická strana 

Československá podněcuje zákon, který roku 1949 vzniká pod názvem Zákon o státní péči, 

tělovýchovu a sport (zákon č. 187/1945 Sb.). Na základě tohoto zákona byly veškeré 

spolky sjednoceny do hnutí sokol, tehdy nazývaného jako „jednotná lidová tělovýchovná  

a sportovní organizace“. (Grexa, 2011) 

Přes nepovedené pokusy v roce 1952 organizovat sport dle sovětského vzoru, 

vzniká roku 1957 Československý svaz tělesné výchovy (ČSTV), který se později, v roce 

1969, rozdělil na Českou a Slovenskou tělovýchovnou organizaci a nabyl zpět prvků 

dobrovolnosti. (Durdová, 2015)  



19 

 

I přes negativní jevy řízeného a centralizovaného sportu tehdejší komunistické, 

potažmo sovětské organizace (šlo např. o ideologizování a politizování sportu či masovost  

a boj proti elitářskému individualismu), se v 80. letech 20. století buduje vysoká sportovní 

infrastruktura. Byla vytvořena moderní výcviková střediska v Nymburku, Vlašimi či 

Štrbském plese. Největší nárust zaznamenaly plavecké a zimní stadióny, tenisové kurty, 

tartanové dráhy a jiné.  

Československý svaz tělesné výchovy zaujímal v roce 1974 hlavní postavení 

v organizaci sportu pro Československou zemi, sekundární organizací pak byl Český 

olympijský výbor. Následující místa na pomyslném žebříčku obsazovaly organizace a 

spolky zmiňované výše. (ČOV, 2018, volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/10--

historie)  

Sportovní období po roce 1989 

Sametová revoluce v listopadu 1989 a občané stále ještě tehdejšího Československa 

volají po změně mj. také ve sportovním prostředí. Do té doby silně centralizovaná 

monopolní organizace ČSTV, která sdružovala všechny sportovní svazy, hnutí  

a tělovýchovné jednoty ztrácí své dominantní postavení. Nejdříve se odpojuje 

Československý olympijský výbor, později dochází k obnovení činnosti obce sokolské, 

Orla a dalších zastřešujících institucí. V březnu 1990 dochází k ukončení činnosti ČSTV, 

který nahrazuje Český svaz tělesné výchovy a Slovenský svaz tělesné výchovy spolu  

s Československou konfederací sportovních a tělovýchovných svazů. Právní subjektivita 

přechází zpět na dílčí svazy, kluby, a tělovýchovné jednoty. (Grexa, 2011). 

Zákon o občanských sdruženích č. 83/1990 Sb. zapříčinil vznik mnoha nově 

založených sportovních organizací a sportovní prostředí se opět stalo pluralitní tak, jak 

bylo v Českých zemích historicky známo do doby 2. světové války.  

Po rozpadu Československa a vzniku samostatné České republiky v roce 1993, byl 

zodpovědným státním orgánem v činnosti sportu stanoven orgán státní správy Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy. Téhož roku byla založená státní akciová společnost Sazka 

a.s. Pro nedostatečná pravidla, zejména v oblasti financování a obecné koncepce sportu, 

vznikl Zákon číslo 115/2001 Sb. „o podpoře sportu“, jež měl upevnit postavení sportu  

ve společnosti. (Durdová, 2015) 



20 

 

V roce 2004 došlo k novelizaci loterijního zákona, která říká, že loterijní 

společnosti nejsou povinny odvádět 6 – 20 % ze zisku do státního rozpočtu, ale investovat 

je vybraným městům a krajům, jež budou dále s financemi nakládat dle vlastní potřeby. 

(MŠMT, 2017). Špatným hospodařením se Sazka vystavila insolvenčnímu řízení a v roce 

2011 byla společnost prodána do soukromého vlastnictví. Zastřešující sportovní organizace 

ČSTV, která byla do té doby akcionářem Sazky, přehodnocuje své působení a zároveň 

přejmenovává organizaci na Českou unii sportu, dnes známou jako ČUS. (Novotný, 2010) 

V současné době je hlavním spolkem zastupujícím zájmy českého sportu vůči státu 

ČOV. Jeho hlavním cílem je zastupovat Českou republiku na olympijských hrách a šířit 

olympijskou myšlenku. Neméně důležitým cílem je zlepšení postavení sportu ve 

společnosti, zpřístupnění sportu široké veřejnosti a zlepšení financování, zejména 

v mládežnických kategoriích. Česká unie sportu (ČUS) se stala vrchní servisní organizací 

pro ČOV. (ČOV, 2018, volně dostupné z: www.olympic.cz/text/9--zakladni-informace)  

1.2 Volný čas  

Tématem času obecně se zabývali již v minulosti historické osobnosti, jako  

např. řecký filosof Aristoteles či později teoretický fyzik a nejvýznamnější vědec všech 

dob Albert Einstein, který konstatoval, že čas je relativní. Již Aristoteles počítal čas na 

základě pohybu slunce vzhledem k tomu, co se již dříve odehrálo a co nastane později.  

Budeme-li zkoumat využití volného času v historickém kontextu od dob 

starověkého Řecka, kde byl volný čas úzce spjat s otrokářstvím, přes dobu křesťanského 

středověku a chápání volného času jako času pro modlitbu či čtení, až po renesanci a volný 

čas, jež byl vyčleněn pouze pro šlechtu, zjistíme, že doprovází lidstvo již od pradávna. 

(Jandová et al., 2014) 

Ten, jehož teze se dále ujaly v moderním pojetí společnosti, byl Joffre Dumazdier. 

Dumazdier byl zároveň první, který čas rozdělil na čas pracovní, mimopracovní a volný. 

Pracovní část měla být tou povinnou, mimopracovní tou částí, kterou jedinec využívá  

k vykonání jiných činností (doprava, čas na jídlo, aj.), čas volný pak představuje časový 

prostor, který si lidé využijí dle svého rozhodnutí. Dumazdier zároveň definoval volný čas 

jako souhrn činností, kterým se člověk věnuje svobodomyslně za účelem odpočinku, 

zábavy. (Čihovský, 2002)  



21 

 

Hodaň a Dohnal (2005) vymezují volný čas jako celek mimopracovních, rodinných  

a společenských závazků, kterým se člověk dobrovolně a ze své vůle věnuje. Durdová 

(2015) používá podobnou definici, když míní, že volný čas je sféra života, ve které 

provádíme věci svobodomyslněji s větší možností volby, než v době pracovní. Zároveň 

vymezuje faktory, jež mají vliv na volný čas - mezi základní patří pohlaví, věk, vzdělání, 

profese, finance, místo bydliště, zájmy a záliby, osobnost a zdravotní stav jedince, roční 

období.  

Definici o rytmu dne, týdne a měsíce píše autor Sekot (2007), jež charakterizuje čas 

jako veličinu, které lidé podřizují své plány a zároveň je základním východiskem  

pro záliby.  

1.3 Komunální rekreace  

Za účelem pochopení důležitosti komunální rekreace se nejprve zaměřím  

na vymezení pojmu rekreace, poté vymezím pojem komunál. Důvodem důležitosti 

pochopení těchto pojmů je fakt, že komunální rekreace je stěžejní, ne-li identickou 

součástí, při vytváření sportovních koncepcí. 

Pojem rekreace, tvořen ze základu latinských slov „creare“ (tvořit, vyrábět)  

a předpony „re“ (znovu), je složenina vyjadřující proces obnovy. Cílem není pouze 

znovuobnovení psychických a fyzických sil, ale pokud to lze, také jeho zlepšení.  

(Hodaň & Dohnal, 2008) 

Někteří další autoři se při vymezení pojmu rekreace přiklání k definici, která 

vysvětluje tento pojem jako osvěžení, občerstvení, zotavení. Mezi funkce, jež rekreace plní 

se pak řadí např. funkce zdravotně preventivní, léčebná, rehabilitační atd. (Jandová et al., 

2014) 

Pojem komunální nebo také komunitní, můžeme ve volném překladu chápat jako 

realizaci činností na určitém území či regionu. Ve spojení se slovem rekreace, které jsme si 

popsali výše, se jedná o systémové řešení a řízení volnočasových činností na určitém 

místě, tedy v obci, městě, regionu. (Dohnal, 2002)  

Za vytvoření podmínek pro takové řízení volnočasových činností je v prvé řadě 

zodpovědná vláda, blíže k občanům a jejím potřebám však mají kraje či obce.  



22 

 

Je tedy nezbytné, aby tyto samosprávné celky systematicky a koncepčně zajištovaly 

podmínky při vzájemné spolupráci každého jednoho celku z nich. (Jandová et al., 2014) 

Faktory ovlivňující komunální rekreaci  

a) faktory politické – je zde důležitá symbióza politické moci při vytváření či řízení  

na úseku komunální rekreace, a to v měřítkách globálních, státních, regionálních  

i místních. Bez komunikace a propojení komunální rekreace s politickou situací  

na daném místě hrozí stále opakující se vedení bez známky progrese.  

b) faktory sociální – vychází z širších spojitostí zejména v oblastech, jakými jsou 

zkoumaní člověka ve společnosti, věkové a sociální zvláštnosti, životní styl, 

demografické údaje a jiné. 

c) faktory ekonomické – mezi takové řadíme ekonomickou sílu obce/města, hustotu, 

stav a úroveň komunální rekreace, podíl vlastnictví města na volnočasové  

a sportovní infrastruktuře, přístup obce/města k oblasti finanční podpory komunální 

rekreace. 

d) faktory historické – ve vztahu ke komunální rekreaci a dopadu na život společnosti 

lze rozdělit historické faktory na faktory pozitivní (tj. tradice, pěstování lokálního 

patriotismu na svou obec, region atd.) a na faktory negativní (např. nacionální 

tendence, rasová nesnášenlivost, vysoké ekonomické nároky). 

e) faktory obecných tendencí vývoje – spadá zde stav současných poznatků 

rekreologie, teorie tělesné kultury, sociologie a dalších vědních oborů s tímto 

souvisejících, po reálné faktory, mezi které můžeme zařadit současný stav systémů, 

organizací a jejich dílčí spolupráci.  (Jandová et al., 2014) 

1.4 Zdraví 

Zdraví je definováno jako komplexní jev, který se snaží optimalizovat stav tělesné, 

duševní a sociální pohody. Hlavními předpoklady pro všechny tři výše zmíněné zástupce 

zdraví je uvědomění si, jak sami žijeme či jak se snažíme o prevenci negativních vlivů. 

Vytvoření si správných životních návyků a neustále důsledné pokračování je 

předpokladem neméně důležitým. (WHO, 2014)  



23 

 

Doporučená minimální časová dávka pro zdravý vývin dětí, či udržení zdraví  

u dospělých lidí je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) 30 minut přiměřené 

tělesné aktivity denně pro dospělé a 60 minut denně pro děti. Veřejné orgány a soukromé 

organizace v členských státech by měly společně přispět k dosažení tohoto cíle. Nedávné 

studie ukazují, že pokrok, který se v této oblasti činí, není zatím dostatečný. (Komise 

evropských společenství, 2007) 

Komise Světové zdravotnické organizace (WHO) doporučuje státům spolupráci  

na úrovni ministerstev zdravotnictví, výchovy a sportu. Dále apeluje na to, aby státy 

v rámci národních systémů vzdělání našly prostor pro propagaci aktivního stylu života. 

(Komise evropských společenství, 2007) 



24 

 

2 Organizace a financování sportu v České republice 

2.1 Organizace a řízení sportu v ČR  

V nadcházející kapitole se budu zabývat řízením sportu a jeho organizací z pohledu 

finančního zabezpečení státu, zákonného zabezpečení a z pohledu zvolených institucí, jež 

mají kompetence k podpoře či realizaci tělesné kultury. Další stěžejní aktéry, 

„organizátory“ sportu, vymezím v jednotlivých bodech této kapitoly za účelem zpřesnění  

a pochopení vztahů sportovního prostředí České republiky.  

Nejprve se budu zabývat legislativou, která společně se zákony určuje podmínky 

sportovního prostředí v ČR. Dále se zaměřím na vládní orgány, jež se starají o sport  

na území ČR, k nimž spadá zejména ministerstvo školství (MŠMT), ale také ministerstvo 

obrany, ministerstvo vnitra a ministerstvo zdravotnictví.  

Sportovní legislativa ČR  

V právním řádu České republiky jsou veřejné vztahy, postavení sportu  

ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti, kompetence a odpovědnosti orgánů 

upraveny v Zákonu č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. Tento zákon prošel úpravami 

zákonů č. 219/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 274/2008 Sb., č. 183/2010 Sb., č. 375/2011 

Sb., č. 230/2016 Sb. a č. 183/2017 Sb., kterým se budu dále věnovat v následující kapitole, 

ve které je řadím mezi strategické dokumenty z pohledu sportu.  

Další dokumenty vztahující se k postavení sportu v ČR 

 Jedná se o Usnesení vlády č. 17/2000 k Národnímu programu rozvoje sportu  

pro všechny, Zákon č. 290/2002 Sb., o přechodu některých dalších věcí, práv a závazků 

ČR na kraje a obce, občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu, Usnesení 

vlády č. 673/2003 ke směrům státní politiky ve sportu na léta 2004 - 2006, Usnesení vlády  

č. 113/2009 koncepce státní podpory sportu ČR, Zákon č. 183/2010 Sb., o podpoře sportu, 

jimž se měnil Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, Usnesení vlády č. 167/2011  

o koncepci státní podpory sportu v ČR, Usnesení vlády č. 753/2016 koncepce podpory 

sportu 2016 – 2025 – SPORT 2025. (Nová et al., 2016) 



25 

 

Dokumenty plynoucí z Evropské Unie  

 Vstupem do Evropské unie (EU) přichází také Evropské dokumenty, které sport 

pojmenovávají a stanovují závazky EU k tomuto společenskému fenoménu. Významným 

dokumentem je Bílá kniha z roku 2007, která má sice doporučující povahu a je tak 

nezavázaným dokumentem, avšak rozpoutala mezinárodní dialog ve sportovním prostředí.  

Jejím cílem je poskytnout strategickou orientaci v kontextu s rolí EU. Dalším dokumentem 

je lisabonská smlouva, jež by měla podporovat sport a přihlížet na jeho specificitu 

v dobrovolnictví. (Strachová, 2011) 

2.1.1 Ministerstvo mládeže, tělovýchovy a sportu  

Ústředním orgánem státní správy, odpovědným za oblast sportu, turistiky  

a sportovní reprezentace státu, je podle zákona č. 2/1969 Sb., kompetenčního zákona, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Novodobý zákon č. 115/2001 Sb., 

v pozdějším znění zákona č. 219/2005 Sb., definuje působnost MŠMT odpovědného spolu 

s dalšími ministerstvy vnitra (MV), obrany (MO) a zdravotnictví (MZ), za oblast sportu.  

 Do působnosti MŠMT patří sportovní třídy, sportovní školy, mládežnická sportovní 

centra (SCM), školní a univerzitní sport, fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy Praha, fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého Olomouc, fakulta sportovních 

studií Masarykovy univerzity. Součástí MŠMT ČR je také Antidopingový výbor ČR. 

(Slepičková, 2007)  

Další hlavní působnosti MŠMT dle Durdové (2015), jež se ve své publikaci odklání  

na dokument z roku 2014 o podkladu zákonu sportu, jsou: 

- vytváření koncepcí státní politiky pro sportovní prostředí ČR, které jsou v časových 

intervalech předkládány vládě ke schválení;  

- zprostředkovávání a redistribuce hlavních finančních toků v oblasti sportu  

za pomocí státních dotací, což je zároveň kontrolní orgán vlády ve věcech k návrhu 

koncepce; 

- vytváření podmínek pro sportovní státní reprezentaci, podpora sportu pro všechny, 

sport občanů zdravotně oslabených; 

- vydávání antidopingového programu a dohlížení nad realizací programu;  



26 

 

- zřizování státních rezortních center a zabezpečování jejích činností;  

- koordinace a komunikace s resortními centy ministerstva obrany a ministerstva 

vnitra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(KPMG, 2012) 

Analyticko – koncepční dokument s názvem Koncepce financování sportu v České 

republice ve svém závěru vymezuje při instituonalizaci sportu ČR, definici  

a působnost Ministerstva mládeže, tělovýchovy a sportu ve spojitostech a spolupráci 

s dalšími orgány či organizacemi zabezpečujícími sportovní prostředí ČR. Mimo jiné výše 

zmíněné MŠMT aktivně spolupracuje s Českým olympijským výborem (ČOV) při přípravě 

koncepce sportu, s ČOV také konzultuje alokaci finančních prostředků na podporu sportu. 

MŠMT a ČOV úzce spolupracují pro standardizaci sportovní infrastruktury ČR. 

  Co se týče vlády ČR ve spojitosti s MŠMT, vláda schvaluje dokumenty navrhnuté 

MŠMT a také konečný rozpočet pro MŠMT. Vládou schválené koncepce a dokumenty 

jsou předkládány parlamentu ČR k přípravě pozměňovacích návrhů a jejích schválení. 

(KPMG, 2012) 

 

Obrázek 3. Institucionalizace a vztahy MŠMT s ostatními orgány 



27 

 

 

 

Obrázek 4. Financování jednotlivých ministerstev pro rok 2019 

(MF, 2019) 

2.1.2 Ostatní vládní orgány 

Vládním orgánem starajícím se o podporu sportu je Ministerstvo vnitra, které  

od roku 2009 vymezilo samostatný odbor sportu. Vzniklo centrum sportu ministerstvo 

vnitra, které bylo 19. prosince 2016 přejmenováno na Olymp centrum sportu ministerstva 

vnitra (OLYMP CS MV). Hlavním úkolem organizace je pracovat v souladu se Zákonem  

o podpoře sportu č. 115/2001 Sb., zabezpečení přípravy sportovců k reprezentaci ČR 

v několika různých odvětvích sportu. Sídlem OLYMP CS MV je areál v pražské 

stromovce, kde jsou umístěny sporty atletiky, tenisu, vzpírání a úponových sportů, další 

centra pak najdeme v Praze – Vršovicích, Břevnově, Ústí nad Labem, Hradci Králové, 

Brně, Plzni a Jablonci nad Nisou.  

Mezi vládní orgány starající se o sport, se řadí také Ministerstvo obrany, které již 

v roce 1948 zřídilo armádní tělovýchovný klub, jenž se později přejmenoval a v roce 1956 

byl zaveden pro všechny družstva armády jednotný název DUKLA. Od roku 1993, kdy 

vznikla samostatná armáda ČR, došlo také ke změně sportovního útvaru v profesionální 

resortní klub, přičemž jehož nejlepší sportovci jsou zároveň vojáci z povolání. Hlavní úkol 

organizace s názvem DUKLA je zaměřen na zabezpečení a přípravu podmínek státní 

sportovní reprezentace ČR na soutěžích, jakými jsou olympijské hry, mistrovství světa, 

mistrovství Evropy a další. Mezi hlavní sektory sportu, které připravuje armádní sportovní 



28 

 

centrum DUKLA, patří výběr nejlepších českých atletů, cyklistů, kanoistů, lyžařů, 

moderních pětibojařů, parašutistů, sportovních střelců, veslařů a vodních slalomářů. (volně 

dostupné z: http://duklasport.cz)  

Posledním vládním orgánem je Ministerstvo zdravotnictví, jež funguje jako 

informační a statistický zdroj pro vývoj mládeže a dospělé populace v oblasti zdraví  

a nemocí, které mohou ovlivnit pohybovou aktivitou, potažmo sportem. Mezi takové 

dokumenty můžeme zařadit např. dokument s názvem „Sport“ nejpřirozenější prevence 

zdravotních rizik a jiné, z nichž pochází další strategické dokumenty a cílené zaměření 

vládních i nevládních organizací, které mají ve své moci manipulovat se sportovním 

prostředním ČR.  

(MZ, volně dostupné z: http://www.mzcr.cz/obsah/tiskove-centrum_860_1.html) 

2.1.3 Nevládní organizace 

Dělení sportovního prostředí v ČR začalo již v roce 1989, a to s vysokou pluralitou. 

Můžeme jej rozdělit dle spolkového sektoru, který je nejrozsáhlejší (detailně se 

neziskovým organizacím - zapsaným spolkům - budu věnovat v kapitole 2.4), nebo jej 

obecně můžeme rozdělit do tří základních oblastí, kterými jsou:  

- spolkový sektor – sportovní organizace, tj. sportovní svazy, federace, asociace, 

dále sportovní kluby, tělovýchovné jednoty, oddíly (viz dělení výše); 

- komunální sektor – pohybová rekreace občanů, tělovýchovná zařízení (školní 

sportovní a tělovýchovné kluby);  

- podnikatelský sektor – zařízení realizující placené tělocvičné a sportovní služby, 

jež jsou provozovány podnikateli, subjekty založené za účelem výroby sportovního 

náčiní a nářadí, cestovní či volnočasové agentury, zařízení realizující doškolování 

trenérů a cvičitelů. (Durdová, 2019) 

2.2 Financování sportu v ČR 

 Systém financování sportu v ČR, i přes malé posuny v poslední době, nezohledňuje 

potřeby sportu, jakožto specifického významného společenského odvětví. Nedostatek 

financí v prostředí českého sportu je tudíž znatelný a dotýká se společnosti obyvatel  

na území ČR. (Durdová, 2015) 



29 

 

 Model evropských států v otázce finanční podpory sportu je jak z úrovně ústřední 

vlády, tak i z úrovně krajských a místních samospráv. Jak ČR, tak i jiné evropské země, 

využívají pro distribuci financí do amatérských sportovních organizací tzv. grant, což je 

pouze moderní využití slova ve stejném významu, jakým je dotace. Hlavním rozdílem je 

však obnos dotovaný ze státního rozpočtu ČR v porovnání s ostatními zeměmi Evropy. 

(Novotný, 2010) 

 (MŠMT, 2009) 

Obrázek 5. Porovnání zemí EU a jejích výdajů ze státního rozpočtu na sport (přepočet na 1 obyvatele) 



30 

 

   (MŠMT, 2009) 

Dokument Analýza financování sportu v České republice je jedním z veřejných 

dokumentů, v němž jsou analyzovány finance investované do sportu z veřejných zdrojů, 

loterijních a sázkových kanceláří. (MŠMT, 2009) 

  Jak můžeme vidět na výše uvedeném grafu, tyto finanční toky v období od roku 

1989 do roku 2008 prudce klesly, což vedlo v posledních letech k přísnějším pravidlům 

financování sportu, a to od změny v zákonu až po koncepce určené pro konkrétní roky, jež 

uvádí dílčí cíle. Tyto koncepce byly založeny na podkladech analyticko-koncepční studie 

s názvem Koncepce financování sportu v České republice (KPMG, 2014) a dokumentu s 

názvem Analýza financování sportu v České republice (MŠMT, 2009).  

V návrhu ke změně Zákonu č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, z roku 2014 je 

v kapitole o financování sportu ČR uvedeno, že v letech 2007–2011 se veřejné finance  

na podporu sportu pohybovaly pouze na úrovni 16,7 mld. Kč. V letech 2010 a 2011 

dokonce poklesla výše finančních prostředků alokovaných do sportu téměř o 3,2, mld. Kč. 

Jak již vyplývá z výše uvedeného, v rámci Evropské unie se ČR řadí mezi státy, které 

investují do sportu nejméně - konkrétně zaujímá třetí místo od konce v investování 

peněžitých zdrojů do sportu v přepočtu na jednoho obyvatele. Také nelze přehlédnout 

Obrázek 6. Výdaje státního rozpočtu, včetně odvodů loterijních společností, do oblasti sportu 



31 

 

analýzu z roku 2008 vypracovanou MŠMT, z níž vyplývá, že český sport je plátcem 

státního rozpočtu – v roce 2008 v celkové kalkulaci přispěl do státního rozpočtu částkou 

3,7 mld. Kč. (ČOV, 2014) 

Finanční prostředky, které vychází ze státního rozpočtu, jsou veřejnými financemi  

a prostřednictvím Ministerstva mládeže, tělovýchovy a sportu (MŠMT), jsou 

přerozdělovány mezi jednotlivé sportovní subjekty. Mezi tyto subjekty patří sportovní 

svazy, kluby, tělovýchovné jednoty či Český olympijský výbor. Tyto organizace, zejména 

pak sportovní svazy, rozdělují finance konečným členským sportovním subjektům. 

(Durdová, 2015) Na regionální úrovni je financování zajištěno za pomocí krajů a obcí, 

kterými se budu zabývat v dalších částech této kapitoly.  

 

Obrázek 7. Koncepce financování sportu v ČR, Analyticko-koncepční studie 2012 

(KPMG, 2012) 

Ministerstvo financí ve své zprávě o rozpočtu na rok 2019 uvádí jako hlavní body 

změn oproti roku 2018 zvýšení výdajů na podporu sportu o 2,1 mld. Kč meziročně  

na celkový objem 8,4 mld. Kč. Další konkrétní částka, 2,6 mld. Kč, je určena ministerstvu  

pro místní rozvoj a ministerstvu mládeže, tělovýchovy a sportu. 



32 

 

 Celková dotace do sportovního prostředí má být tedy pro rok 2019 cca 10,8 mld. Kč. 

Samotné výdaje pro MŠMT je o 25,7 mld. Kč větší, než v roce 2018, nesmíme však 

zapomínat, že tyto finance nejsou určeny pouze pro sport, ale vzdělání jako takové, platy 

pedagogů atd. (MF, 2018) 

Loterijní zákon  

 Významným investorem do sportu jsou loterijní a sázkové společnosti, které 

vydělávají nejen na sportovním odvětví. Nejstarším a největším investorem do sportu 

v tomto resortu byla sázková společnost Sazka, jež byla nejdříve státní organizací, od roku 

1957 fungovala jako účelové zařízení Československého svazu tělesné výchovy a sportu 

(ČSTV). Do roku 2011 sázkové a loterijní společnosti odváděly finance na veřejně 

prospěšné účely, z nich nejvýznamnější společností byla společnost SAZKA. V roce 2010 

činil objem finančních prostředků alokovaných na sport z veřejně prospěšných účelů 

celkem 2,17 mld. Kč. V roce 2011, kvůli špatným investicím a předražené výstavbě Sazka 

arény v Praze, tato společnost vyhlašuje konkurz a je koupena novými vlastníky investiční 

skupiny PPF a KKCG. (volně dostupné z: https://www.sazka.cz/sazka-svet/o-spolecnosti)    

1. 1. 2012 byly zrušeny přímé odvody na veřejně prospěšné účely a místo toho byl 

zaveden jednotný odvod do státního rozpočtu, tzv. „loterijní daň“, ve výši 20 %. Odvody 

byly dále ještě rozděleny mezi státní rozpočet a rozpočty obcí v poměru 20:80 (stát:obec).  

Od 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 215/ 2013 Sb., který umožňuje snížení dílčího 

odvodu do státní pokladny, a to ve výši 25 % z výše zmíněných 20 %, které připadnou 

Českému olympijskému výboru jako dar, což má suplovat výpadek finančních prostředků 

do sportu ze zisku sázkové společnosti Sazka, a.s. (ČOV, 2014) 

 Z informací od Ministerstva financí ČR je zřejmé, že po roce 2009 příjmy 

hazardního průmyslu v ČR přesáhly hranici 130 mld. Kč, zpětné navrácení do sportovního 

prostředí byly necelé 4 mld. Kč. V roce 2015 byly celkové příjmy na 150 mld. Kč. ČOV 

po schválení parlamentu v roce 2015 vytvořil rezervní fond, který měl sloužit ke zvýšení 

financí a distribuce peněžitých prostředků do sportovních svazů a klubů. Tento fond byl 

dotovaný opět sázkařskými společnostmi, které mohly 5 % ze svých povinných 20 % daně 

darovat ČOV. Ministerstvo financí roku 2016 tuto možnost zrušilo a ČOV jako spolek má 

zastřešovat účast české reprezentace na olympijských hrách. (Nová et al., 2016) 



33 

 

V roce 2014 přispělo na podporu sportu celkem 11 loterijních společností v celkové 

výši 443,6 mil. Kč, a to především na podporu dětí a mládeže. V tomtéž roce se ČOV 

podařilo přerozdělit 284,7 mil. Kč. Nejvíce byly podpořeny sportovní odvětví fotbalu, 

ledního hokeje, automobilového sportu, tenisu a atletiky. Tyto finanční toky měly své 

ochranné kontrolní mechanismy, jež byly dobře nastaveny a nezjistily se žádné 

nesrovnalosti v čerpání těchto financí. Tuto novelu z roku 2014 lze považovat za převrat 

v novodobých dějinách financování sportu ČR. Snahou ČOV je alokovat peněžní 

prostředky na místa, kde je jich opravdu potřeba. Z analýzy vyplývá, že 1 Kč vložená do 

podpory sportu (a tím do prevence onemocnění) přináší roční úsporu ve výši 2,53 na 

veřejných výdajích. 

(Vstupní analýza zdrojů pro sport vyplývajících z aplikace loterijního zákona v r. 2014, 

volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/177--financovani-sportu-dokumenty)    

Vícezdrojové financování sportu 

Pohybová rekreace: dotace EU, státní rozpočet, krajské a místní rozpočty, vlastní příjmy 

subjektů, soukromé zdroje, firmy a domácnosti, sázkové a hazardní hry. 

Tělesná výchova: dotace EU, státní rozpočet (MŠMT, MV, MO), domácnosti.  

Sport: státní rozpočet (MŠMT, MV, MO), krajské a místní rozpočty, vlastní příjmy sportu, 

soukromé zdroje, sázkové a hazardní hry, firmy a domácnosti. (Nová et al., 2016) 

Obrázek 8. Odvod sázkových společností za rok 2014 



34 

 

Další zdroje příjmů do sportu v ČR z neveřejných zdrojů: příjmy z vybraných 

členských příspěvků, příjmy z prodeje vstupného, tržby z prodeje propagačního materiálu, 

zdroje plynoucí z vlastní podnikatelské činnosti, sponzoring. (Durdová, 2015)   

2.2.1 Olympijský výbor  

 Hlavním úkolem Českého olympijského výboru (ČOV), jak již bylo zmíněno 

několikrát v souvisejícím textu výše, je zabezpečování české sportovní státní reprezentace 

této nejvýznamnější sportovní akce moderního světa. Úkoly a zodpovědnost ČOV se ale 

rozrostly – ČOV zastupuje zájmy českého sportu vůči státu a je první podřízenou 

organizací pod MŠMT zastřešující sport v ČR. V této souvislosti je cílem organizace 

zlepšení postavení sportu ve společnosti a zpřístupnění tohoto fenoménu nejširší veřejnosti. 

(ČOV, 2018, volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/9--zakladni-informace)  

Ve stanovách najdeme, že ČOV je spolkem ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb.,  

a vyvíjí činnost podle Olympijské charty řídící se českým právním řádem a stanovy ČOV. 

Dále vyvíjí činnost ve prospěch českého sportu, když spolupracuje se všemi sportovními 

subjekty. Je jediným orgánem dle mezinárodního olympijského hnutí, který má oprávnění 

řídit české olympijské hnutí ČR. ČOV sdružuje sportovní svazy, federace, asociace a unie 

či další tělesné výchovy s působností na území ČR, jež jsou řazeny mezi olympijské, ale 

také mimo olympijské sporty se sídlem v Praze. V dalších ustanoveních obsažených 

v platných stanovách (viz odkaz pod odstavcem), najdeme konkrétní úkoly, jež pochází 

z rozpracování hlavního poslání a cílů. (ČOV, 2018, volně dostupné z: 

https://www.olympic.cz/upload/files/Stanovy-COV-18-4-2018.compressed.pdf)     

Český olympijský výbor od roku 2013 zastupuje zájmy svazů, komunikuje  

a spolupracuje při jednání s MŠMT. Podílí se na tvorbě koncepce sportu hlavně tehdy, kdy 

připravuje podklady pro alokaci prostředků, sportovní infrastruktury a jiné. (Nová et al., 

2016) 

Je potřeba zmínit fakt, že ČOV má sice jako zapsaný spolek velkou působnost  

pro sportovní prostředí ČR jak místní, tak mezinárodní, ale v rámci svého postavení není 

oprávněn zasahovat do autonomie jiných sportovních svazů či federací na území ČR. Tyto 

sportovní organizace si stále zanechávají svou suverenitu, kterou nemůže ovlivnit ani 

nejvyšší sportovní autorita, kterou je ČOV. (Durdová, 2015) 



35 

 

Struktura ČOV je rozdělena na složky a každá z nich má své dílčí cíle. 

Konkrétními složkami jsou Český klub olympioniků, Český klub fair play, Česká 

olympijská akademie, Český klub paralympioniků, Český klub sportovních svazů, 

organizací a institucí, Česká trenérská akademie.  

Finanční hospodaření ČOV a jejich výnosy, jak dále znázorňují aktuální grafy  

ze zprávy o činnosti Českého olympijského výboru z roku 2018, jsou primárně tvořeny 

státní dotací od nadřízeného MŠMT. Celých 38,27 % z celkových příjmu ČOV, tvoří 

dotace na sportovní reprezentaci, a 33,93 % je tvořen dotací na program organizace sportu. 

Zbylé větší zastoupení tvoří příjem z loterijních prostředků a menšími procenty zastoupení 

se podílí partneři či projekty Erasmu.  

Náklady v roce 2018 mířily v největší části na Olympijské hry a zabezpečení české 

výpravy, dále pak na sekretariát ČOV a finanční pomoc členům ČOV. Další investice byly 

zaměřeny na projekty, jež mají aktivizovat české občany – takovými projekty ČOV jsou 

Olympiáda dětí a mládeže, „Česko sportuje“ či „T-mobile olympijský běh“.  

 

Obrázek 9. Výnosy Českého olympijského výboru za rok 2018 

(ČOV, 2019) 



36 

 

  Obrázek 10. Náklady Českého olympijského výboru za rok 2018 

   

  Obrázek 11. Disponibilní finanční prostředky ČOV a jejich vývoj 

 (ČOV, 2019) 



37 

 

Poznámka:  

Disponibilní zůstatek ČOV byl v letech 2014–2018 silně ovlivněn loterijními 

společnostmi. V letech 2014–2016 díky těmto odvodům vzrostl disponibilní zůstatek, který 

byl poté postupně čerpán dle pravidel pro čerpání finančních prostředků, a proto již 

v letech 2017 – 2018 došlo ke snížení těchto prostředků. Aktuálně jsou tyto prostředky 

vyčerpány.  

2.2.2 Postavení krajů  

V předcházejících kapitolách jsem popisoval organizaci a zabezpečení sportu 

z pohledu státu a vládních i nevládních orgánů, které ovlivňují sportovní prostředí ČR. 

Dalším důležitým článkem a součástí sportovního prostředí jsou na regionální úrovni kraje 

s odděleními sportu a na místní úrovni obce, jež si mohou zřizovat oddělení či komise 

sportu. Ten, kdo však tvoří páteř sportovního prostředí v ČR, jsou sportovní a místní kluby, 

které vlastní 90 % sportovních zařízení a na základě informací jednotlivých sportovních 

federací organizují soutěže a rekreační sporty. (Nová et al., 2016) 

 Durdová (2015) ve své práci uvádí, že by kraje měly zodpovídat za základní úroveň 

tělesné výchovy a sportu a také za vytváření podmínek pro sport na svém území. Hlavní 

podpora nejen sportovní infrastruktury by měla směřovat především k výkonnostnímu  

a rekreačnímu sportu.  

Úkoly krajů 

Úlohy krajů zachycuje § 5 Zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, sepsaný dne  

28. února. Od té doby byl celkem sedmkrát novelizován, naposledy v roce 2017 pod 

změnou Zákona č. 183/2017 Sb.  

 Jako klíčovou pro tuto práci vnímám z výše uvedeného zákona zejména část, která 

hovoří o tom, jak kraje ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport. Mezi 

konkrétní činnosti v rámci této jejich úlohy patří hlavně zabezpečování rozvoje sportu  

pro všechny, příprava sportovních talentů (včetně zdravotně postižených občanů), starost  

o sportovní zařízení (tj. jejich výstavba, rekonstrukce, udržování i provozování), finanční 

podpora sportu, zpracování plánu rozvoje sportu v kraji a následně jeho provádění.  



38 

 

V dokumentu s názvem Financování sportu statutárními městy a kraji jsou 

uváděny hlavní důvody, proč zakládat a realizovat koncepce sportu na regionální úrovni. 

Jsou jimi pojmy jako transparentnost, participace, dodržování pravidel, zodpovídání se, 

komunikace a reakce na podněty, snaha o nalezení konsenzu, sociální spravedlnost, 

efektivita a efektivnost.  

Zákon, z něhož vyplývají úkoly krajů, zároveň ukládá povinnost krajům a obcím 

následovně zpracovat plán rozvoje sportu do 18 měsíců ode dne nabytí účinnosti novely  

(1. 1. 2017). V dokumentu společnosti Transparency International z roku 2016 proběhlo 

dotazníkové šetření krajů s hlavním dotazem na vlastnictví takové koncepce, které dopadlo 

následovně: Zlínský, Olomoucký, Jihočeský, Liberecký, Pardubický, Moravskoslezský  

a Královéhradecký kraj koncepci o rozvoji sportu vlastnily. Ústecký kraj v té době ještě 

koncepci nevlastnil a kraj Vysočina v dotazníkovém šetření konstatuje, že má rozvoj 

sportu zabezpečen jinými koncepčními materiály. Středočeský kraj čeká na schválení 

národní koncepce sportu a Zákona o podpoře sportu, na čemž vystaví vlastní 

aktualizovanou koncepci pro rozvoj sportu. Jihomoravský a Karlovarský kraj koncepcí 

podpory sportu nedisponuje a Plzeňský kraj ji v dané době právě tvořil. Jihočeský kraj 

v dotazníku uvádí vlastnictví koncepce, která je z roku 2003, a naposledy aktualizovaná 

roku 2006, což ani studie nepovažovala za relevantní informaci. (Kloboučková, S., 

Ondráčková, A. & Vaníček, J., 2016) 

Podpora sportu z pohledu krajů  

 V krajích jsou zřizovány výbory pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost, jsou to 

právě ony, v jejichž kompetencích se nachází vypisování dotačních programů na jeden 

kalendářní rok. Tyto programy se mohou tedy každým rokem měnit a mít náboj vzdělávací 

či sportovně laděný. Sportovní kluby, svazy si mohou na tyto dotace sahat na základě 

vypsané žádosti. (Durdová, 2019)  

 

 

 

 



39 

 

  Obrázek 12. Financování sportu jednotlivých krajů v přepočtu na 1 obyvatele 

  (Kloboučková, S., Ondráčková, A. & Vaníček, J., 2016) 

Na grafu si lze všimnout, že veřejné finance plynoucí z krajů mají vzrůstající 

tendenci, je nutno také podotknout, že se jedná o situaci před reformou v zákonu o sportu, 

kterému se budu jako samostatnému strategickému dokumentu věnovat v následující 

kapitole. Graf uvedený níže pouze orientuje čtenáře v zastoupení sportovních zařízení  

ve vybraných krajích.   

 

 

 

 

 

  

 

 

(KP

MG, 2012) 

 

  Obrázek 13. Zastoupení sportovních zařízení v % ve vztahu k obyvatelům vybraných regionů 

 



40 

 

2.2.3 Postavení obcí 

Obec je možné charakterizovat jako územní společenství, ve kterém se uskutečňuje 

interakce místních obyvatel a institucí při dosahování hospodářských, sociálních či 

kulturních potřeb. Je to nejnižší zemní a správní jednotka, která má charakter venkovského 

nebo městského sídla. (Nová et al., 2016) 

Autoři Novotný a Hobza (2008) ve spojitosti s organizací sportu na obecní úrovni 

konstatují, že je souběžně nutné vytvořit podmínky pro osobní iniciativu, spoluúčast  

a kreativitu všech subjektů, které tvoří strukturu českého sportu. Je doporučováno zřízení 

samostatné příspěvkové organizace obce či města, která bude mít jednoznačné a klíčové 

organizační, řídící a realizační postavení.  

O postavení obcí hovoří především Zákon č. 106/2016 Sb., o obcích, který definuje  

a ukládá obcím konkrétní pravomoci. Dle zmíněného Zákona tvoří obec územní celek, 

který je vymezen hranicí území obce, přičemž obec je základním územním samosprávným 

společenstvím občanů. Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese 

odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá. Má vlastní majetek, pečuje o rozvoj svého 

území a o potřeby svých občanů. Orgány obce jsou zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, 

obecní úřad a zvláštní orgány obce. Obec spravuje své záležitosti samostatně a v rámci této 

samostatné působnosti může ukládat povinnosti obecně závaznou vyhláškou – vyhláška se 

může vztahovat k záležitostem jako je veřejný pořádek (může stanovit, které činnosti lze  

za účelem dodržení veřejného pořádku v obci, vykonávat jen na určitých místech), může se 

rovněž týkat organizace (tj. pořádání, průběh, ukončení) veřejnosti přístupných akcí, 

zábav, atp.  

Úkoly obce  

Úkoly obcí ve sportovní sféře vymezuje stejný Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, konkrétně § 6 (jedná se tedy o stejný zákon, který definuje úkoly krajů). Jedná se 

jeden ze strategických dokumentů řízení sportu na území obce. 

Obce dle zmíněného zákona vytvářejí podmínky pro sport tím, že zabezpečují 

rozvoj sportu pro všechny včetně mládeže, zabezpečují přípravu sportovních talentů včetně 

zdravotně postižených občanů, starají se o sportovní zařízení (tzn. o jejich výstavbu, 

rekonstrukci, udržování či provozování), revidují účelné využívání těchto sportovních 



41 

 

zařízení, mají na starost finanční podporu sportu. Obec ve své samostatné působnosti 

rovněž zpracovává plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho realizaci.  

Rozpočet obce 

 Rozpočet obce je svým charakterem nejblíže sportovním organizacím z důvodu 

místního a časového působení. Mnohdy se jedná o jeden ze základních finančních zdrojů 

sportovních klubů či oddílů. Ačkoliv je investice do tělovýchovy a sportu investicí 

dlouholetou, je významnou zejména pro mládež a veřejné dění obce. Rozpočty měst a obcí 

se řídí metodikou či vyhláškou schválenou zastupitelstvem, Zákon o obcích přitom 

vymezuje mnoho pravomocí, kterými může obec ovlivnit činnost sportovních organizací 

na svém území. (Durdová, 2019) 

2.2.4 Neziskové organizace 

 Tento termín lze volně přeložit jako organizace založené pro výkon veřejně 

prospěšné činnosti, které mají ve společnosti nezastupitelný význam. Pro účely této práce 

bude dostačující vyjmenovat následující organizace, jež jsou neziskovými subjekty. Mezi 

takové patří občanské sdružení včetně dobrovolných organizací, politické strany a hnutí, 

obecně prospěšné činnosti, obce.  

 Neziskové organizace nejsou zakládány za účelem podnikání, není však žádným 

předpisem stanoveno, že nemohou provozovat podnikatelskou činnost za předpokladu 

všech základních podmínek podnikání. Neziskové organizace mohou dosahovat zisku, ale 

nesmí s ním být volně nakládáno. Zisk musí být využit pro aktivity, kvůli kterým 

organizace vznikla, ve spojitosti se sportem tedy výhradně pro sportovní činnost. Volný 

pohyb získaných financí umožňují obchodní společnosti, není tajemstvím, že tyto formy 

právnické osoby využívá čím dále více sportovních klubů.    

 Převážná většina sportovních organizací má právní formu spolku či zapsaného 

spolku, patří tedy do svazku, jenž je výše pojmenován jako organizace s veřejně 

prospěšnou činností. (Durdová, 2019) 

Zapsaný spolek 

Změnu v Občanském zákonu definuje Zákon č. 68/2013 Sb., o změně právní formy 

občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Od 1. 1. 2014 se občanská sdružení 

transformují na spolky, přičemž k této změně dochází přímo ze zákona, a to zejména kvůli 



42 

 

obsahové úpravě občanských sdružení. I při obsahových změnách se však neliší základní 

pilíře, tedy naplňování společných zájmů členů za splnění základního znaku dobrovolnosti. 

(ČUS, 2013)  

Jak bylo výše zmíněno v jiných souvislostech spolků ve vztahu ke sportu, jsou to 

právě spolky, jež tvoří páteř sportovního prostředí v ČR. Vlastní 90 % sportovních zařízení  

a na základě informací jednotlivých sportovních federací organizují soutěže a rekreační 

sport. (Nová et al., 2016) 

Při organizaci tělesné kultury či organizování jednotlivých soutěží ať už 

vrcholového, výkonnostního či rekreačního sportu, je zapotřebí organizace a struktury 

řízení. Při takovém plánování musí daná organizace zohlednit právní a ekonomické 

aspekty, zejména při vytváření sportovní činnosti a soutěže. V českých zemích je nejčastěji 

používaná právní forma, při vrcholovém a výkonnostním sportu, forma spolku (zapsaného 

spolku). Níže jsou jednotlivé typy sportovních organizací hierarchicky uspořádány  

od nejvyšší po nejnižší organizační složku.  

Zastřešující sportovní organizace 

Hlavním znakem je velký, většinou celostátní rozsah provozovaných sportů. Tyto 

organizace mají vlastní právní subjektivitu a mohou sdružovat více samostatných 

sportovních organizací. V oblasti dotací poté přímý vztah k příslušnému ústřednímu 

orgánu státní správy, jehož prostřednictvím čerpá dotace ze státního rozpočtu ČR. 

Samostatná sportovní asociace 

 Základním znakem asociací je omezenost na jeden druh sportu či jednu skupinu 

sportů, jež mají stejný charakter. Konkrétně se jedná o všechny sportovní svazy, sdružené 

v ČUS. Tyto asociace neboli svazy mají také svou vlastní právní subjektivitu. Financování  

na této úrovní je většinou vícezdrojové, a to zejména za podpory zastřešující sportovní 

organizace, veřejného sektoru – sponzorství, a jiné.  

Sportovní klub 

 Je organizace sdružující více sportů a má přímou ekonomickou vazbu na výše 

zmíněné zastřešující sportovní organizace a sportovní asociace. Sportovním klubům patří 

také vlastní právní subjektivita, díky které mohou využívat rovněž vícezdrojových příjmů 



43 

 

z řad obce, kraje či za pomocí sportovních organizací, asociací, zprostředkované finance  

ze státního rozpočtu.  

Sportovní oddíl, odbor 

 Je nejnižším typem sportovní organizace. Základním znakem je provozování 

jednoho konkrétního typu sportu či jedné skupiny. Ekonomická a právní omezení jsou 

definovaná na základě vyšší organizace, což je v tomto případě sportovní klub, který také 

poskytuje většinu finančních prostředků. (Durdová, 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Obrázek 14. Spolky – střešní a další hlavní spolky 

(FTVS UK Praha, 2016) 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(KPMG, 2012) 

Jak můžeme vyčíst z grafu, největší investory jednotlivých klubů nenajdeme  

na úrovni vládní podpory, ale dle výzkumu z roku 2012 celých 42 % z financování sportu 

v ČR zajišťují domácnosti. Následují jednotlivé kraje a obce, a třetím nejvýznamnějším 

investorem jsou svazy, jež přerozdělují peníze ze státního rozpočtu.  

Obrázek 15. Struktura finančních zdrojů sportovních klubů ČR 

 

 

 



45 

 

3 Strategické dokumenty sportu v České republice 

3.1 Zákon o podpoře sportu  

Novelou Zákona o podpoře sportu ze dne 1. 1. 2017 nabyl účinnosti Zákon  

č. 230/2016 Sb., kterým se mění Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související předpisy. Dle důvodové zprávy o tomto zákonu 

byly hlavní příčiny vzniku poskytování větší transparentnosti při poskytování státní 

podpory sportovním organizacím. Také je to první zákon, jež definuje postavení sportu  

ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti a zadává úkoly dílčím ministerstvům, 

krajům a obcím.  (Janák, J. & Urban, J., 2017). 

Za pomocí Zákona č. 230/2016 Sb. níže vymezím několik zásadních věcí, které se 

přímo či nepřímo vztahují k tématu mé práce či znamenají revoluční změnu oproti zákonu 

zastaralému.  

1. Základní priorita v oblasti sportu je konstruována na podporu dětí  

a mládeže, jejich trenérů a sportovní reprezentace České republiky.  

2. Sportem pro účely tohoto zákona se rozumí všechny formy tělesné činnosti, 

organizované i neorganizované, jež rozvíjí tělesnou a psychickou kondici, 

upevňují společenské vztahy, zdraví či sportovní výkonnost.   

3. Sportovní organizace je definována jako právnická osoba, založená za jiným 

účelem, než je účel zisku a předmětem činnosti této osoby jsou činnosti 

v oblasti sportu. 

4. Dle § 3a se zřizuje rejstřík, který má sloužit jako informační systém veřejné 

správy. Tento rejstřík vlastní údaje o sportovních organizacích, sportovcích  

a sportovních zařízeních. Správcem rejstříku je MŠMT a každý žadatel  

o státní podporu je povinen být v takovém rejstříku zapsaný (dle odst. 3, 

písm. h).  

5. V § 6a je vymezen pojem „plán v oblasti sportu“, jež se začal používat 

prioritně místo „koncepce sportu“. V tomto paragrafu je ukotven cíl státního 

plánu pro rozvoj v oblasti sportu, ale také cíl krajů a obcí v této souvislosti.  

Součástí plánu mají být rovněž finanční prostředky, jež půjdou na podporu 

sportu ze strany kraje či obce.  



46 

 

6. Podpora sportu je poskytována prostřednictvím MŠMT, jež vypisuje formou 

dotace „dotační programy“, vyhlašované na kalendářní rok a zaměřené 

zejména na podporu sportu dětí a mládeže, sportu pro všechny, sportu 

zdravotně postižených osob, a na podporu úspěšných sportovních 

reprezentantů ČR. 

Zákon myslí také na podporu významných sportovních akcí, které jsou však 

podmíněny souhlasem vlády, jelikož právě vláda musí vydat souhlas s pořádáním takové 

akce. K žádosti se přikládá předpokládaný rozpočet akce a studie proveditelnosti 

zohledňující finanční, materiální, personální a právní zajištění akce.  

3.1.1 Návrh zákonu o podpoře sportu z roku 2018  

Zřízení Národní sportovní agentury je dalším zákonem, jež má upravovat účinnost 

Zákonu č. 230/2016 Sb., kterým se změnil Zákon č. 115/2001 Sb. Tento zákon je  

z historického hlediska velkou změnou v řízení a organizaci českého sportovního prostředí. 

Přijetím takového zákona vznikl samostatný vládní orgán vyhrazený pro potřeby sportu 

jako všeobecného pojmu, turistiky a reprezentace ČR. Zákon, který 4. 7. 2019 podepsal 

prezident ČR, se stane účinným 1. 1. 2020, poskytování dotací agenturou je plánováno  

o rok později. Hlavní body zákona jsem vybral konstruktivně pro účely této práce, několik 

z nich uvádím níže: 

1. Národní sportovní agentura, jako ústřední správní úřad ve věcech sportu, turistiky  

a sportovní reprezentace státu.  

2. Agentura je organizační složkou státu a účetní jednotkou se sídlem v Praze 

s vlastním předsedou agentury. 

3. Předseda agentury je jmenován a odvoláván vládou, funkční období trvá 6 let, 

přičemž může být opětovně volen bez omezení.  

4. Předseda agentury nesmí být žádným způsobem součástí veřejného sportu, a to 

zejména v podobě podnikatele, či osoby podnikající, majitele či spolumajitele 

sportovního zařízení. Výjimku tvoří vědecká, publicistická a pedagogická činnost.  

Působnost agentury: je velmi podobná působení MŠMT ve vztahu ke sportu. Nicméně 

dle tohoto zákona to má být státní agentura, jež vypisuje dotace pro sport a komunikuje 

s ostatními spolky či nevládními orgány.  



47 

 

Vypracovává návrh státní politiky ve sportu, koordinuje jej, přičemž komunikuje s MŠMT, 

MO, OV, vytváří podmínky pro sport a vede rejstřík sportovních organizací.  

(Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 2018, volně 

dostupný z: https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=136354)  

3.2 Studie sportovní koncepce MŠMT 2016 – 2025 

Sport 2025 je strategickým dokumentem, schváleným vládou ČR v červnu 2016, 

jenž navazuje na předchozí strategické dokumenty MŠMT v oblasti sportu. Jsou jimi 

zejména Koncepce státní podpory sportu v ČR 2011, Plán podpory rozvoje sportu v letech 

2015-2017, Dokument ministerstva zdravotnictví – Národní strategie ochrany a podpory 

zdraví, ZDRAVÍ 2020 (2014). Cílem tohoto dokumentu je zlepšit podmínky pro sport a 

státní reprezentaci ČR tak, aby odpovídaly významu sportu pro společnost i jednotlivce, 

respektovaly sportovní politiku EU a tradici sportu. Stanovuje pilíře, priority a strategické 

cíle pro období 2016-2025.  

Pilíře koncepce  

1. Sport je jedním z nástrojů socializace člověka a rozvoje společenských vztahů. 

2. Sport a prevence zdraví. 

3. Sport jako prostředek seberealizace. 

4. Sportovec jako samostatná sebevědomá osobnost. 

5. Státní reprezentace jako prostředek posilování vlastenectví, národní hrdosti  

a mezinárodní prestiže. 

Koncepce dále stanovuje „horizontální priority“, jež jsou důležité mj. také při „tvorbě 

strategických záměrů samospráv“. Jedná se o následující priority: 

a) zastavit pokles tělesné zdatnosti dětí a mládeže, 

b) zastavit růst nadváhy a obezity u dětí a mládeže, 

c) zvyšovat úroveň pohybové gramotnosti, 

d) snižovat ekonomickou spoluúčast rodin ve sportu, 

e) transparentnost, evidence a otevřenost informací ve sportu, 



48 

 

f) aktivní boj proti negativním jevům ve sportu, 

g) rovné příležitosti, 

h) meziresortní a mezisektorový přístup, 

i) spolupráce státní správy a regionálních či místních samospráv, 

j) zapojení sportovních odborníků a sportovců do rozhodovacích procesů samospráv, 

k) podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti. 

Dále dokument vymezuje strategické oblasti, v jejichž kontextu jsou definovány 

strategické cíle.  

Oblast 1: Rozvoj sportu pro všechny 

Mezi strategické cíle patří podpora sportovních klubů, posilování role regionálních  

a místních sportovních center, vytváření podmínek ke zvyšování členské základny 

v organizovaném sportu, podpora masové propagačně-motivační sportovní akce, tvoření 

podmínek pro využití integračního potenciálu sportu pro všechny sociální skupiny dětí  

a mládeže. 

Oblast 2: Podporování široké základny výkonnostních sportovců 

Konkrétními cíli jsou zvyšování povědomí o sportovních odvětvích u dětí, rozvoj 

výkonnostního sportu mládeže, podpora výkonnostního sportu dospělých. 

Oblast 3: Rozvoj školního a univerzitního sportu 

Cílem je navyšovat počty hodin pohybových aktivit ve školním prostředí a rozvíjet 

program školních sportovních klubů, inovovat systém školních sportovních soutěží, rozšířit 

pro studenty organizovanou nabídku volnočasových sportovních aktivit a rozšířit rovněž 

systém sportovních soutěží univerzitního sportu přístupného všem studentům. 

Oblast 4: Odbornost ve sportu 

Mezi strategické cíle patří vybudování sportovního výzkumného centra (za účelem přenosu 

poznatků do praxe), inovace systému vzdělávání odborníků ve sportu, posílení odborného 

vedení dětí. 

 



49 

 

Oblast 5: Obnova a budování sportovních zařízení 

Ke strategickým cílům v rámci této oblasti se řadí obnova a rozvoj sportovních zařízení 

SK/TJ, obnova a rozvoj školní sportovní infrastruktury, rozvoj univerzitních sportovních 

areálů, budování sportovní infrastruktury pro státní reprezentaci a regionální tréninková 

centra pro přípravu mládeže, modernizace přístrojového vybavení pro přípravu 

reprezentace  

a talentů. 

Oblast 6: Sport handicapovaných 

K cílům patří zajištění dostupnosti sportu pro handicapované a tvoření uceleného systému 

péče o handicapovanou mládež a reprezentaci. 

Oblast 7: Komerční sport 

Tato oblast má za cíl opakovaně organizovat významné mezinárodní a národní sportovní 

události a rozvíjet sportovní služby v oblasti zdraví a zdatnosti.  

3.2.1 Vyhlášené dotační programy státní podpory sportu MŠMT 2019 

K úpravám ve vypisování dotačních programů docházelo průběžně v letech 2015  

a 2016 (MŠMT, 2017). Největší význam na tom měly strategické dokumenty zmíněné 

v koncepčním materiálu „Sport 2025“ a samozřejmě koncepční dokument samotný. 

Nejprve, v roce 2015, došlo ke zvýšení počtu neinvestičních programů, v roce 2016 pak 

došlo k dalšímu zvýšení počtu neinvestičních dotačních programů. V roce 2016 existovalo 

celkem devět neinvestičních programů a jeden program investiční. Především z analýzy 

Ministerstva financí a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy je zřejmé, že vzrostl 

počet dotačních programů a také celková finanční částka alokována na sportovní oblast 

z řad MŠMT.  

Programy neinvestiční státní podpory sportu pro spolky na období 2017-2019 

byly vypsány v celkovém počtu devíti neinvestičních programů a jednoho programu 

investičního. Programy jsou vyjádřením požadavků státu za prostřednictví MŠMT. 

Vytvářejí podmínky pro dostupnost a otevřenost sportu bez rozdílu talentu, pohlaví, věku, 

původu, vyznání a ekonomického či sociálního statusu. Cíle jsou nastaveny v souladu 

s koncepcí podpory sportu 2025 a primárně zaměřeny na budování podmínek pro 

dostupnost a otevřenost sportu, zdraví posilující a prožitkové pohybové aktivity pro 



50 

 

všechny občany ČR. Mezi další priority patří modernizace sportovní infrastruktury  

a budování potřebných nových kapacit pro mezinárodní konkurenceschopnost sportovní 

reprezentace ČR. Pro zmíněné cíle byly vytvořeny dotační programy, jež vycházejí 

z dokumentu s názvem „Neinvestiční programy státní podpory sportu“ a „Investiční 

programy státní podpory sportu“. 

Neinvestiční dotace, které pramení ze státní podpory, jsou tedy přerozdělovaný  

prostřednictvím MŠMT (jsou k dispozici z oficiálního webu MŠMT).  

V této práci nejprve vypisuji programy tak, jak byly ustanoveny v dokumentu s názvem 

„Dotační neinvestiční programy státní podpory sportu pro spolky na období 2017–2019“, 

následně uvádím programy, jež jsou označovány na oficiálním webu MŠMT, u kterých 

přikládám také alokovanou částku pro rok 2019. Tyto dotační programy jsou blíže 

rozepsány na webových stránkách MŠMT, kde lze najít zejména oprávněné žadatele, 

obsahové vymezení, kritéria pro hodnocení, specifické vymezení a účelové určení 

jednotlivých vypisovaných programů.  

Dotační neinvestiční programy dle dokumentu „Dotační neinvestiční programy státní 

podpory sportu pro spolky na období 2017–2019“: 

- Program I. – Sportovní reprezentace ČR,  

- Program II. – Sportovně talentovaná mládež, 

- Program III. – Činnost sportovních organizací, 

- Program IV. – Údržba a provoz sportovních zařízení, 

- Program V. – Činnost sportovních svazů, 

- Program VI. – Významné sportovní akce, 

- Program VII. – Zdravotně postižení sportovci, 

- Program VIII. – Organizace sportu ve sportovních klubech, 

- Program IX. – Organizace školního a univerzitního sportu. 

 

 



51 

 

Dotační neinvestiční programy státní podpory pro rok 2019 dle MŠMT: 

1. výzva Můj klub – alokováno 1 500 000 000,- Kč, 

2. výzva Talent 2019 - alokováno 900 000 000,- Kč, 

3. výzva Repre 2019 - alokováno 720 000 000,- Kč, 

4. výzva Organizace sportu 2019 (sportovní svazy) – alokováno 1 250 000 000,- Kč, 

5. výzva Organizace sportu 2019 (univerzitní sport) - alokováno 40 000 000,- Kč, 

6. výzva Organizace sportu 2019 (celostátní sportovní organizace) - alokováno  

60 000 000,- Kč, 

7. výzva Olympijské a paralympijské hnutí – alokováno 100 000 000,- Kč, 

8. výzva Zastřešující sportovní organizace – alokováno 70 000 000,- Kč, 

9. výzva Pohyb a zdraví – alokováno 80 000 000,- Kč. 

(MŠMT, 2019) 

Dotační investiční programy státní podpory pro rok 2019 vznikly již v roce 2017  

při strategickém dokumentu Sport 2025, pod názvem „133D 531“ podpora materiálně 

technické základny sportu. Účastníkem programu může být pouze spolek splňující Zákon  

č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku, anebo územní samosprávný celek (obec, městská 

část, obvod statutárního města). Platnost programu je od prvního vypsaného programu, což 

bylo v roce 2017 do 31. 12. 2023. Primárně je tento podprogram zaměřen na podporu 

organizovaného sportu v rámci všeobecné sportovní činnosti. Nejvíce je zacílen na 

sportování dětí a mládeže, dále pak klade důraz na možnost sportování široké veřejnosti, 

tedy na neorganizovaný sport. Pro rok 2019 byly vypsány následující investiční programy. 

Investiční programy státní podpory pro rok 2019: 

1. výzva V3 Sport – alokováno 500 000 000,- Kč (jedná se o minimální částku, 

MŠMT mohlo tuto částku zvýšit), 

2. výzva V4 Sport – alokováno 500 000 000,- Kč (jedná se o minimální částku, 

MŠMT mohlo tuto částku zvýšit),  



52 

 

3. výzva 133D 523 Rozvoj Pořízení samostatného movitého majetku 2019 (sportovní 

svaz s celostátní působností – alokováno 450 000 000,- Kč. 

Výše uvedené výzvy jsou i přes stejnou alokaci rozdílné, a to zejména v oprávnění 

žadatelů o dotaci. Zatímco výzva V3 Sport, je určena pro spolky, sportovní kluby či 

tělovýchovné jednoty, výzva V4 Sport je situována pro územní samosprávný celek nad 10 

tis. obyvatel, obec, městskou část či obvod statutárního města. Výzva V3 Sport také 

poskytne dotaci pouze v minimální částce 4 mil. Kč a maximální 30 mil. Kč, zatímco 

výzva V4 Sport má limit poskytnuté dotace v minimu na 15 mil. Kč a maximu 40 mil. Kč. 

Poslední dotační program, který v práci uvádím, je výzva 133D 523, která je mimořádně 

udělena sportovním svazům s celostátní působností, přičemž odvětví těchto svazů musí být 

uznané Mezinárodním olympijským výborem. Tato výzva byla vyhlášena do 30. 6. 2019 

s alokací 450 mil. Kč. 

3.3 Studie sportovní koncepce Moravskoslezského kraje 

 Koncepce neboli nově uzákoněný termín „Plán“ sportovního rozvoje  

pro Moravskoslezský kraj je situován do let 2019-2025. Vychází z dalších strategických 

dokumentů, kterými jsou „Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025“, 

„Strategie rozvoje kraje 2009-2020“ a také novějšího „Programu podpory sportu  

a pohybových aktivit občanů Moravskoslezského kraje 2012-2018“.  

 Tento plán se opírá o pilíře, jež jsou velmi podobné koncepci „SPORT 2025“. Mezi 

hlavní opodstatnění plánu jsou zařazeny definice sportu jako nenahraditelné součástí života 

občanů kraje, prostředek pro naplňování zdravého životního stylu či propojení společného 

úsilí kraje.  

Podporované oblasti plánu: 

1. podpora pravidelné činnosti jednot a sportovních klubů, 

2. podpora vrcholového sportu, 

3. podpora významných sportovních akcí republikové a mezinárodní úrovně, 

4. podpora sportovní reprezentace kraje na mezinárodní úrovni, 

5. podpora sportu pro všechny a sportu handicapovaných, 



53 

 

6. podpora talentů a školního sportu, 

7. podpora rozvoje sportovní infrastruktury, 

8. podpora a oceňování úspěšných sportovců. 

3.3.1  Vyhlášené dotační programy z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

2019 

Jsou postaveny na investičních a neinvestičních dotacích, podobně jako model MŠMT. 

V roce 2015 byl obnos financí poskytnutý z Moravskoslezského kraje (dále jen MSK) 

49 924 mil. Kč, v roce 2018 vystoupal již na částku 154 546 mil. Kč a pro rok 2019 je 

plánovaný ve stejné úrovni, tedy cca 155,5 mil. Kč. Pro rok 2019 jsou podpořeny také tři 

významné sportovní projekty, jimiž jsou pořádání MS v hokeji hráčů do 20 let, pořádání 

Olympijského festivalu a podpora výstavby sportovní haly ve Frýdku-Místku. 

 Jednotlivé dotační programy MSK pro rok 2019 jsou vypisovány celkem  

do jedenácti oblastí. Pro práci a finanční podporu sportovní sféry jsou to podle dokumentu 

„Plán rozvoje sportu v MSK 2019–2025“ oblasti dvě, jež mají dále rozvětvený podsystém 

programů.  

Sport a volnočasové aktivity, představující největší alokovaný finanční obnos 

prostředků účelně směřující do sportovního prostředí MSK. Oproti roku 2018, kde bylo 

vypsáno celkem sedm dotačních programů na podporu sportu MSK, na rok 2019 byly 

vypsány dotační programy tři. U každého programu najdeme informace, které nás 

seznamují s výši dotace, či s plněním podmínek. 

a) Podpora významných sportovních akcí v Moravskoslezském kraji a sportovní 

reprezentace Moravskoslezského kraje na mezinárodní úrovni v roce 2019–

2. výzva. 

b) Dotační program Podpora volnočasových aktivit a informačních center pro mládež 

na krajské úrovni v roce 2019 (ŠMS/MŠMT). 

c) Dotační program na podporu sborů dobrovolných hasičů v roce 2019. 

 



54 

 

Další možností, jak si vyžádat finanční prostředky MSK na podporu sportu je program 

„Individuální dotace“, který umožňuje sportovcům, jež nespadají do výše zmíněných 

kategorií, zažádat MSK o finance elektronickou žádostí, v níž blíže specifikují své 

požadavky.  



55 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

4 Cíle práce 

4.1 Výzkumný cíl 

Hlavním cílem práce je navrhnout koncept pro rozvoj sportu v obci Stará Ves nad 

Ondřejnicí.  

Dílčí cíle: 

- studium tématu a strategických dokumentů;  

- realizace situační analýzy obce Stará Ves nad Ondřejnicí; 

- empirické šetření prostřednictvím dotazníků, směřující k občanům obce;  

- realizace workshopu se skupinou zástupců zapsaných spolků, jež vytváří sportovní 

a tělovýchovnou činnost na území obce, metoda – focus group; 

- realizace rozhovorů se zástupci samosprávy obce, vedených k otázkám sportovního 

šetření, jež vyplývá z předchozích úkolů; 

- zhotovení SWOT analýzy výsledků; 

- navržení koncepce sportu a zapracování této koncepce do akčního plánu. 

4.2 Metody a techniky k dosažení cílů  

Závěrečnou práci jsem zpracovával pomocí kvantitativních a kvalitativních metod – 

jednotlivé použité metody uvádím a podrobněji rozepisuji níže.  

Kvantitativní výzkum jsou spočítatelná data zpracována za pomocí počítače. 

Hlavním výzkumným cílem je vyhledat a shromáždit co nejvíce dat, které s tématem 

souvisí a z takto nasbíraných dat poté vyhodnotit závěr. Kvantitativní metoda je vždy 

vyjádřeným číslem. (Pavlici a kol. 2000) Kvalitativní výzkum jsou informace o dané 

problematice získány z několika zdrojů dat. V této práci se jedná zejména o rozhovory  

a diskuse, vedené za účelem získávání podrobného popisu sportovní situace obce. 

Kvalitativní metodu výzkumu lze chápat také jako analýzu textu vedoucí k porozumění 

zkoumaných fenoménů. (Hendl, 2005) 

 



56 

 

4.2.1 Použité metody v práci 

1. Metoda monografická – specifické zkoumání jevu (stav sportu a tělovýchovy obce 

Stará Ves nad Ondřejnicí).  

2. Metoda historická – analyzování historických pramenů sportu, sběr dat a třídění 

informací za pomocí odborných knih, časopisů, internetu.  

3. Empirické šetření za pomocí dotazníků s pěti tematickými okruhy. 

4. Matematicko-statistická metoda – zpracování výsledků v číslech, grafech, 

procentuálním vyjádření. 

5. Metoda workshop – zjištění a analýza názorů, očekávání pracovníků zapsaných 

spolků obce od veřejné správy obce.  

6. Metoda Brainwritingu a brainstormingu k analýze postojů veřejné správy ve vztahu 

ke sportu, pohybové rekreaci a tělovýchově.  

7. SWOT analýza. 

4.2.2 Použité techniky v práci 

1. Práce s dokumenty – studium a získávání informací z literárních zdrojů. 

2. V rámci kvantitativního výzkumu a empirického šetření byly použity strukturované 

a polostrukturované dotazníky, které obsahovaly 26 otázek. Otázky byly uzavřené, 

polootevřené i otevřené. U dotazníků bylo zvoleno celkem 5 tematických okruhů, 

přičemž každý z nich měl 4–6 otázek. Okruhy dotazníku: 

a) osobní údaje, vztah jedince k pohybu a sportu, 

b) množství a struktura volného času jedince, 

c) subjektivní hodnocení úrovně a návštěvnosti veřejných sportovišť obce Stará 

Ves nad Ondřejnicí, subjektivní hodnocení úrovně zapsaných spolků obce, 

d) úroveň propagace tělovýchovy a sportu v obci, 

e) požadavky a očekávání v oblasti podmínek pro pohybovou rekreaci, 

tělovýchovu a sport od veřejné správy obce. 



57 

 

3. V rámci kvalitativního výzkumu byly použity skupinové a individuální 

rozhovory, které byly dále zapisovány za účelem vytvoření tzv. „tezí“, jež byly 

potřebné ke splnění úkolu pro vytvoření sportovní koncepce obce Stará Ves nad 

Ondřejnicí.  

4. Workshop – metoda zajišťuje a analyzuje názory či očekávání pracovníků 

zapsaných spolků a zájmových organizací obce od veřejné správy obce. (Dohnal, 

2002) Témata byla rozdělena do dvou bloků a účastníci v časovém intervalu  

40 minut diskutovali na téma sport v obci. Cílem této diskuse byla opět tvorba 

„tezí“, které byly značeny do zápisových archů. Za účelem získání co 

nejvěrohodnějších výsledků byly pozváni všichni zástupci zapsaných spolků  

na území obce spolu se starostou a místostarostou obce.  

5. Analýza veřejné správy ve vztahu ke sportu, pohybové rekreaci a tělovýchově 

probíhala prostřednictvím metody brainwriting a brainstorming. Pozváni byli 

všichni zastupitelé obce spolu se starostou a místostarostou obce. V první fázi 

účastníci vyjadřovali své subjektivní názory na zvolená témata a silné/slabé stránky 

politiky obce ve vztahu ke sportovnímu prostředí obce. Ve fázi druhé proběhla 

společná diskuse, která se opírala o závěry dotazníkového šetření a postřehů 

techniky brainwriting. 

6. Technika Brainwriting: postoje a úvahy zastupitelů obce týkající se zvolených 

okruhů, zaznamenávaných písemnou formou. Mezi okruhy se řadil: 

a) sport, pohybová rekreace, tělovýchova (prostor pro trávení volného času, 

aj.); 

b) názor na důležitost a potřebu volnočasových aktivit v obci, organizaci  

a jeho ekonomické zázemí, výstavbu a údržbu volnočasových zařízení – 

perspektivy, možnosti a vývoj v těchto oblastech; 

c) úroveň organizace a řízení dané problematiky z pohledu obce jako 

samosprávy, obyvatel, zapsaných spolků. Projednávání otázky, zda je 

potřeba jednotné koncepce řízení a organizace dané problematiky na úrovni 

obce; 

d) další názory a problémy, vztahující se k dané problematice. 



58 

 

7. Technika Brainstorming: v časovém limitu 40 minut se výše zmínění aktéři 

skupiny vyjadřují k vymezeným tématům, měly by zaznít další nápady plynoucí 

z techniky brainwritingu, určení priorit, aj. (Dohnal, 2002) 

 

4.3 Sběr a analýza dat 

Sběr dat probíhal pomocí tří forem. Tou první byla papírová podoba dotazníků, 

které vyplňovali žáci základní školy ve vyučování, druhou pak forma elektronických 

dotazníků, které byly určeny k vyplnění ostatním občanům obce. Informace o možnosti 

vyplnění těchto dotazníků byly mezi občany rozšiřovány pomocí sociální sítě  

a prostřednictvím dopisu, který distribuovaly děti základní školy svým rodinám. Poslední 

formou sběru dat byly řízené i neřízené rozhovory se strategicky volenou skupinou, 

reprezentující sportovní prostředí obce a skupinou zastupitelů obce, představující veřejnou 

správu obce.  

V rámci kvantitativního i kvalitativního výzkumu byla data analyzována a tříděna 

dle potřeb za pomocí logické dedukce. Pro vyjádření statistické významnosti byla použita 

metoda matematicko-statistická, která zpracovává výsledky v číslech, grafech či 

procentuálním vyjádření. Analýza dat proběhla za pomocí programu MS Excel při 

prezentaci výsledků v MS Word.  



59 

 

5 Profil obce Stará Ves nad Ondřejnicí  

5.1 Geografické faktory 

Obec Stará Ves nad Ondřejnicí leží v okrese Ostrava-město v Moravskoslezském 

kraji a protéká jí řeka Ondřejnice. Rozloha obce činí 18,79 km². Skládá se ze dvou částí, 

kterými jsou samotná část Stará Ves a přibližně dva kilometry vzdálená místní část 

Košatka, kterou protékají řeky Odra a Lubina. Košatku lze považovat za vstupní bránu do 

Chráněné krajinné oblasti Poodří. 

 

Obrázek 16. Umístění obce na mapě ČR 

5.2 Historie 

První písemná zmínka o obci Bruneswerde (nynější Stará Ves) vznikla v roce 1267 

a nachází se v závěti olomouckého biskupa Bruna ze Schaumburka. V minulosti obec 

nejvíce poznamenal slezský rod Syrakovských z Pěrkova. Dokladem úspěšnosti rodu je 

historická dominanta obce – zámek, který nechal postavit v letech 1560–1570 Jaroš 

Syrakovský, pán Staré Vsi a Proskovic). Po téměř třistaletém panování Podstatských 

přebírá Starou Ves olomoucké arcibiskupství, od roku 1930 se stává majetkem města 

Moravské Ostravy a v roce 1991 se obec osamostatnila. (Stará Ves n./O., 2018)  

5.3 Členské organizace, regiony 

Obec je členem několika organizací, kterými jsou Svaz měst a obcí ČR, Region 

Beskydy, Svaz měst a obcí Povodí Ondřejnice. (Stará Ves n./O., 2018) Smyslem členství 

ve Svazu měst a obcí ČR je hájení společných zájmů a práv sdružených obcí, právní 

poradenství či informovanost o národní legislativě týkající se obcí a problematice, kterou 

obce řeší. (SMO, 2019) 



60 

 

V dubnu roku 2000 vzniklo Sdružení Regionu Beskydy, které se stalo partnerem 

pro podobná sdružení na Slovensku a v Polsku. Účelem vzniku tohoto partnerství bylo 

vytvoření mezinárodního společenství Euroregion Beskydy. V ČR je toto sdružení 

vymezeno městy Frýdek-Místek, Ostrava, Havířov, Příbor a Frenštát pod Radhoštěm. 

Kromě uvedených pěti měst se zde nachází také 55 obcí. Hlavním cílem partnerství je 

především vyvážený rozvoj regionu a vzájemná spolupráce na kterou region Beskydy 

získává finanční prostředky zejména z Evropské unie, a to jak pro stranu Českých, tak 

Polských Beskyd. Region Beskydy dále rozděluje tyto finance mikroregionu, kde se Stará 

ves nad Ondřejnicí řadí mezi Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice. (volně dostupné  

z: www.regionbeskydy.cz)   

Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice, vzniklo po „Sametové revoluci“ v roce 

1990. Sdružení mělo směřovat ke vzájemné spolupráci mezi nově zvolenými starosty obcí. 

V současnosti má 10 členů, přičemž všechna sdružená města a obce leží na březích řeky 

Ondřejnice. Tento mikroregion se rozkládá na třech okresech, kterými jsou Ostrava, 

Frýdek-Místek a Nový Jičín. (volně dostupné z: www.smopo.cz)  

Stará Ves nad Ondřejnicí má dvě partnerské obce – na Slovensku je to obec 

Raková, v Polsku obec Lipowa. První kontakty s přibližně 75 km vzdálenou slovenskou 

obcí Raková byly vybudovány již v roce 1982. Prohlubování spolupráce mezi obcemi 

pokračovalo i po rozdělení Československa v roce 1993. V roce 2002 byla podepsána 

Dohoda o partnerství mezi základními školami, o rok později pak starostové obou obcí 

podepisují Partnerskou dohodu.  Během let 2006–2012 byly realizovány 4 mezinárodní 

projekty s názvy „Přes přátelství k hlubšímu poznání“, „Chceme o sobě vědět víc“, 

Ukážeme Vám, čo vieme“ a „Rozumíme si“. Deklarace o navázání vzájemné spolupráce 

mezi Starou Vsí a polskou obcí Lipowa byla podepsána v prosinci roku 2009. Otevřely se 

tím další možnosti příhraniční spolupráce a také zapojení do grantových výzev 

regionálního operačního programu v rámci fondů Evropské unie. Polská strana připravila 

tzv. startovací projekt, jehož cílem bylo vzájemné poznávání, navázání spolupráce či 

získávání informací o obou krajích, které leží na opačných stranách hranice. (volně 

dostupné z: www.staraves.cz)    



61 

 

5.4 Infrastruktura obce 

Obec Stará Ves nad Ondřejnicí je vybavena základní a mateřskou školou, 

knihovnou, sítí restaurací a firem, zázemím pro sport i zdravotním střediskem. 

Základní škola ve Staré Vsi je určena žákům prvního i druhého stupně, součástí je 

také školní družina a školní hřiště. Škola nabízí žákům několik zájmových kroužků, mezi 

něž patří např. kroužek přírodovědný, počítačový, sportovní, atletický. Mateřská škola je 

určena dětem předškolního věku a sídlí v budově nedaleko základní školy. Staroveskou 

knihovnu určenou nejen dětem ze základní školy, ale i širší veřejnosti, najdeme v zámku. 

Firmy a společnosti působící v obci: 

- Cyklo sport Přikryl 

- Zahradnické centrum Bálek 

- UNIPOL – zahradnictví, keramika s.r.o. 

- PALFRIG OSTRAVA – chladící a klimatizační technika 

- Firma Vávra – Práce ve výškách 

- hrosi.net - bezdrátové internetové připojení 

- Pila Matěj s.r.o. - stavební a stolařské řezivo, tesařské práce, palivo, uhlí 

- Zámečnictví Hýl – výroba plotů, zábradlí, mříží a bran 

- CARETTA SPA CZ s.r.o. - výrobce a dodavatel technologií a zařízení pro wellness  

a spa 

- Firma Kavamat 

- JK Sítotisk – potisky triček, polštářků, hrníčků, tašek apod. 

- BENCORI s.r.o. - klempířství, pokrývačství, tesařství, zateplení střech 

- KOVHOKR, s.r.o. - obrábění kovů se zaměřením na soustružení, frézování, vrtání. 

(volně dostupné z: www.staraves.cz)  

5.5 Demografické faktory 

- Ve Staré Vsi nad Ondřejnicí žije přibližně 2 800 obyvatel, přičemž bezmála 360 z nich 

obývá část Košatku. Dětí do 15 let žije v obci necelých 450. Průměrný věk občanů je 

41 let.  

 

 



62 

 

Obecní úřad 

Obecní úřad sídlí v budově zámku, která je centrem správy obce již od doby jeho 

založení. Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta a 5 zaměstnanců obce, místní 

samosprávu pak vykonává zastupitelstvo obce, rada obce, kontrolní výbor a finanční 

výbor. Poslední volby do zastupitelstva obce se uskutečnily ve dnech 5. 10. - 6. 10. 2018. 

Zastupitelstvo obce je nyní zastoupeno šesti členy ze strany Sdružení nezávislých, pěti 

členy ze strany Rodáci pro naši obec, dvěma členy ze stran Křesťanská a demokratická 

unie – Československá strana lidová a Komunistická strana Čech a Moravy. K obměně 

zastupitelstva oproti minulému období došlo pouze ve třech případech, což představuje  

20 % z celku. 

První zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce proběhlo 5. 11. 2018. Při této 

příležitosti byl zvolen starosta obce (Ing. Dalibor Dvořák), místostarosta obce  

(Mgr. Jaromír Chvostek), další členové Rady obce (Ing. Radoslav Folta, Ing. Jan Menšík, 

p. Slavoj Palička), předseda finančního výboru (Ing. Petr Šupík), členové výboru (RNDr. 

Michal Janošek, Ph.D., Ing. Yvona Korpasová, p. Otakar Mlčoch, Mgr. Vladimír 

Pavlosek), předseda kontrolního výboru (Ing. Ivo Trybulovský), členové výboru (p. Pavel 

Folta, p. Slavoj Palička). (volně dostupné z: www.staraves.cz) 

Financování obce 

V tabulce pod textem uvádím základní hospodaření obce v hrubých příjmech  

a výdajích, pod tabulkou pak jednotlivé oblasti, do kterých bylo investováno, a to prozatím 

bez separací sportovního prostředí, či jiných odvětví.   

Tabulka 1. Hospodaření obce v letech 2016-2018 

 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

Příjmy 40 853 577,35 Kč 42 887 079,42 Kč 55 818 258,27 Kč 

Výdaje 33 457 564,70 Kč 36 243 262,45 Kč 79 009 631,53 Kč 

Saldo + 7 396 012,65 Kč + 6 643 816,97 Kč - 23 191 373,26 Kč 

 

  



63 

 

 

Tabulka 2. Výdaje z obecního rozpočtu v letech 2016-2018 

 

 

 

Výdaje v Kč z obecního rozpočtu jednotlivých oblastí za období 2016–2018 

Jednotlivé složky r. 2016 r. 2017 r. 2018 
návrh na  

r. 2019 

Silnice a pozemní komunikace 1 531 114,38  4 585 006,14   6 212 934,42   6 952 000,00  

Provoz veřejné silniční dopravy 725 859,02   1 268 852,00   262 412,00   263 000,00  

Čištění odpadních vod 1 495 434,82   3 575 160,53   1 873 502,55   4 955 000,00  

Úpravy vodních toků 223 124,00   0 84 070,00   450 000,00  

Příspěvková organizace ZŠ 4 832 074,80   4 772 557,20   4 472 384,80   6 275 000,00   

Knihovnické činnosti  332 325,00   342 300,02   373 605,00   375 000,00  

Kulturní památky – zachování a 

obnova 
492 545,42   1 436 053,00   31 907 102,56   25 000 000,00   

Místní rozhlas 104 615,00   135 291,00   3 829 327,50   120 000,00  

Záležitosti sdělovacích prostředků – 

zpravodaj 
78 868,00   125 064,00   81 158,00   100 000,00   

Kultura 312 750,70   525 163,00   427 551,30   500 000,00   

TJ Stará Ves + sportovní kluby 290 000,00   313 000,00   262 500,00  310 000,00   

TJ Košatka 90 000,00   90 000,00   70 000,00   70 000,00  

Využití volného času dětí a mládeže 120 000,00   169 516,00   144 534,00   150 000,00  

Soubor Ondřejnica 55 000,00   55 000,00   75 000,00   75 000,00   

Bytové a nebytové hospodářství 1 284 806,24   1 257 264,77   952 960,65   1 100 000,00  

Veřejné osvětlení 917 434,98  793 656,41   975 078,70  1 500 000,00   

Pohřebnictví 2 043 205,38   505 089,51   579 433,55   200 000,00   

Komunální služby a územní rozvoj 1 254 749,30   2 404 730,58   2 497 714,39    1 500 000,00  

Sběr a svoz odpadů 2 443 820,25   2 526 123,50    2 228 146,95   2 360 000,00   

Využívání a zneškodňování odpadů 53 550,00  45 625,00   156 431,00   300 000,00   

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 473 386,00   427 406,00   366 063,00   400 000,00  

Sociální péče a sociální služby 79 000,00   97 250,00   104 658,00   106 000,00   

Spolek přátel veselého stáří 14 732,00   7 300,00   8 507,00   25 000,00  

SDH Stará Ves  4 462 360,85   167 284,38   342 187,76   350 000,00  

SDH Košatka 80 605,91   79 610,27   116 845,79   90 000,00   

Zastupitelstvo obce 1 433 755,00   1 481 972,80  1 662 457,00   1 900 000,00   

Činnost místní správy 7 881 918,65   8 059 074,34   8 297 469,18   8 600 000,00  

Celkem 33 457 564,70   36 243 262,45   79 009 631,53   67 043 000,00  



64 

 

6 Aktuální stav tělovýchovy a sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí 

6.1 Infrastruktura sportu a sportovního zařízení 

 

Obrázek 17. Mapa Staré Vsi n./O. a v ní znázorněná veřejná sportoviště 

Mapa znázorňuje strategicky zakreslená sportoviště, jež jsou ve vlastnictví obce Stará Ves 

nad Ondřejnicí. Níže, dle zvolených čísel v mapě, rozepíšu druh sportoviště a sportovní 

materiál, kterým sportoviště disponují.  

1. Areál TJ Stará Ves nad Ondřejnicí – místně známý také jako areál „Sokolovny“ je 

největším veřejným sportovištěm, jimž obec disponuje. K přesnějšímu popisu jej rozdělím 

na vnitřní a venkovní prostředí.  

Vnitřní prostředí je zajištěno zejména krytou halou, která slouží jak v letním, tak v zimním 

období pro halové sporty jako je házená, futsal, florbal, volejbal, badmintonu, aj. Mimo 

krytou halu je ve vnitřním prostředí také prostor „malého sálu“, jež je hojně využíván  

ke cvičení malého rozsahu, čímž jsou například taneční kroužky, lekce aerobiku, břišní 

tance a jiné. Celý vnitřní prostor je také využívám, zejména v zimních měsících, pro 

pořádání kulturních a společenských akcí.  

 



65 

 

Venkovní prostředí – na venkovním prostoru je tartanové hřiště s rozměry určenými pro 

národní házenou, které jsou možné k využití pro malou kopanou. Šíře hřiště odpovídá také 

síťovým sportům tenisu či nohejbalu. Venkovní areál disponuje tribunou pro cca 100–150 

osob.  

2. Florian aréna – je travnatý prostor situovaný nad areálem TJ, který je vymezen 

zejména pro činnost SDH Stará Ves nad Ondřejnicí k požárnímu sportu. Na Florian aréně 

se také pořádají cyklokrosařské závody či výcvikové lekce kynologie.  

3. Dětský park u Sokolovny – disponuje dětským hřištěm a prolézačkami, pískovištěm, 

venkovními posilovacími stroji. Je situován vedle areálu TJ Stará Ves nad Ondřejnicí, což 

spolu s TJ sportovištěm a Florian arénou utváří „centrum“ sportovního vyžití obce.  

4. Travnaté hřiště nad zámkem – toto hřiště bylo v minulosti využíváno zejména  

na fotbal či jiné míčové hry. Aktuálně je travnatá plocha se škvárovým podložím 

v podstatě nevyužitá – využívá se pouze při nočních hasičských závodech, které se 

pořádají jednou ročně.  

5. Atletický a sportovní areál ZŠ Stará Ves n./O. - je areálem, který je v aktuální době 

zastaralý a také neodpovídající bezpečnostním pravidlům či novodobým trendům sportu. 

Proto je plánovaná rekonstrukce, nyní se čeká na začínající práce na těchto prostorech.  

Po rekonstrukci bude areál disponovat atletickou dráhou, pískovým doskočištěm  

a multifunkčním venkovním hřištěm.  

6. Areál TJ Košatka – zabezpečuje sportovní vyžití v části obce Košatka. Toto hřiště je  

v prostorách restaurace Odry, kde se odehrává jak sportovní, tak společenský život této 

obecní části. V areálu TJ Košatka najdeme multifunkční hřiště pro fotbal, tenis a další 

míčové sporty, požární dráhu pro sportovní účely SDH Košatka, dětské hřiště, prolézačky 

či restauraci Odra, jež je centem sítě cyklotras v oblasti Poodří.  

7. Síť cyklotras – Stará Ves dominuje sítí cyklotras, jež spojují zejména okolní vesnice. 

Infrastruktura těchto tras je na dobré úrovni, přičemž se v aktuální době realizuje 

cyklotrasa, která spojuje Starou Ves s části Košatka, další okolní vesnice jsou již propojeny 

samostatnou či jinou návaznou cyklotrasou. Obec také protínají cyklotrasy vedoucí  

do podhůří Beskyd či cyklotrasy, které jsou orientovány do města Ostrava.  



66 

 

6.2 Zapsané spolky v oblasti sportu a volného času na území 

Kulturní, sportovní a společenský život v obci zajišťuje řada spolků a organizací, 

které mají různorodá zaměření a orientují se na občany odlišných věkových kategorií. Níže 

vypíšu a specifikuju několik z nich: 

Tělovýchovná jednota Stará Ves nad Ondřejnicí  

Tělovýchova ve Staré Vsi má více než stoletou historii. O její rozvoj se zpočátku 

zasloužil spolek Sokol, na který poté navázala organizace Tělovýchovná jednota Stará Ves 

nad Ondřejnicí (dále jen TJ). Tělovýchovná jednota Stará Ves nad Ondřejnicí disponuje 

vlastním majetkem, tak jak je popsán areál v kapitole 2.2. Pro brzké plánování přesunu 

majetku do rukou obce, jej však zapisuji již do veřejných sportovišť obce. TJ jako spolek 

zaštiťuje následující sporty:  

- národní házená – patří k nejstarším provozovaným sportům ve Staré Vsi. Má 

zastoupení ve všech věkových kategoriích – fungují zde týmy mladších žáků a žaček, 

týmy starších žáků a žaček, týmy dorostenců a dorostenek, tým žen a mužů; 

- sdružení stolních tenistů – neregistrovaným sportem jsou stolní tenisti, jež se scházejí 

v areálu TJ Stará Ves. Stolní tenisté pravidelně pořádají Vánoční turnaj, v loňském 

roce proběhl již 17. ročník této akce;  

- taneční kroužek Maki a Kači – taneční klub působí ve Staré Vsi od roku 2008 a je 

určen pro děti ve věku 7 až 15 let. Náplní kroužku je výuka disco-dance, rozvoj 

tanečních a pohybových schopností; 

- TJ Stará Ves n./O. „Vosy“- jsou florbalový tým, hrající od roku 2008 

Moravskoslezskou ligu mužů, a od roku 2014 ligu regionální. (volně dostupné  

z: www.staraves.cz) 

Ostatní spolky mimo TJ Stará Ves nad Ondřejnicí 

Sbor dobrovolných hasičů Stará Ves nad Ondřejnicí – je nejstarším, bez přerušení 

působícím, spolkem ve Staré Vsi. Hasičský sbor se zaměřuje na činnost odbornou, ale také 

o činnost sportovní, a to v rámci pravidelné účasti týmů mužů i žen v Moravskoslezské lize 

v požárním útoku. (volně dostupné z: www.sdhstaraves.com)  

 



67 

 

ACK Stará Ves nad Ondřejnicí – cyklistický klub, účastník prestižních závodů 

cyklistického českého poháru, ale také mistrovství České republiky či mezinárodních 

soutěží. ACK vychoval i několik českých sportovních reprezentantů cyklistiky.  

Kondor – tato dětská organizace vznikla transformací z bývalého Pionýra a představuje 

jeden z článků občanského sdružení, jež působí v Moravskoslezském a Středočeském kraji. 

Hlavní aktivitou organizace Kondor je pořádání letních stanových táborů pro děti, a to už  

od roku 1967.  

Soubor Ondřejnica – vznikl v roce 1977 na místní základní škole. V současnosti má tento 

soubor více než 100 členů, kteří kromě České republiky vystupují na festivalech v Polsku, 

Francii či Itálii.  

Farnost Stará Ves nad Ondřejnicí – Místní budova fary je určena k různým druhům 

setkávání, ať už se jedná o setkávání sboru, společenství mládeže, rodin či seniorů.  

Pro účely tohoto střediska byl pořízen vagón, který se nachází v prostorách farní zahrady  

a slouží především jako ubytovna.  

Rodinné centrum Starovjáček – centrum bylo založeno skupinou místních maminek v roce 

2011. K realizaci pohybových aktivit mohou členové centra využívat také tělocvičnu  

a vybavené hřiště, jež jim poskytla místní základní a mateřská škola.  

HC Old Village – původní tým těchto staroveských amatérských hokejistů se začal scházet 

v roce 2013, od roku 2016 je účastníkem ALOHA ligy (Amatérská Liga Ostravských 

Hokejových Aktivistů).  

Jezdecký klub Stará Ves nad Ondřejnicí – klub byl založen v roce 1991 pod názvem Stáj 

Pinkava. Členové klubu se zaměřují hlavně na chov koní, skokový výcvik koní a jezdců  

i jezdecký výcvik samotných členů klubu. Jezdecký klub celoročně přijímá nové členy, 

podmínkou členství je minimální věk 12 let. 

Spolek přátel veselého stáří – spolek byl založen v říjnu roku 2018 a navazuje na činnost 

Klubu důchodců, který zde působil 18 let. Účastní se jej více než 90 členů – seniorů a je 

veden pětičlenným výborem. Cílem činnosti spolku je organizace kulturního, sportovního  

a zájmového vyžití členů. (volně dostupné z: www.staraves.cz)  

 



68 

 

Sokol Košatka – v roce 2002 byla obnovena činnost Sokola a v roce 2010 došlo 

k rekonstrukci místního areálu na moderní sportoviště s umělým povrchem. Areál, který je 

volně přístupný veřejnosti, občané využívají k míčovým sportům, jako je např. volejbal, 

nohejbal, badminton, tenis atd.  

Sbor dobrovolných hasičů v Košatce – Sbor byl založen v roce 1922 a měl celkem 82 

členů, o rok později pak byla otevřena hasičská zbrojnice. K činnosti sboru patří 

protipožární prevence, hašení požárů, pomoc při povodních, ale také organizace 

sportovních a kulturních akcí. Nyní má sbor 36 členů, tým mužů je pravidelným 

účastníkem Moravskoslezské ligy v požárním útoku. (volně dostupné z: www.staraves.cz) 

6.3 Sportovní události 

Hlavními organizátory sportovních událostí ve Staré Vsi nad Ondřejnicí jsou 

především místní spolky, které jsem zmínil výše. Nyní specifikují sportovní události, 

probíhajících na území obce v ročním měřítku a níže rozřadím podle četnosti jejich 

realizace.  

Sportovní soutěže:  

- mistrovská utkání všech věkových kategorií v národní házené, 

- mistrovská utkání florbalu v regionální lize můžu, 

- amatérská hokejová utkání týmu „Old Village“,  

- závody požárního sportu Moravskoslezské ligy v požárním útoku, muži a ženy 

SDH Stará Ves, muži SDH Košatka. 

Sportovní jednodenní akce:  

- denní a noční hasičská soutěž SDH Stará Ves nad Ondřejnicí, 

- denní hasičská soutěž SDH Košatka, 

- vánoční turnaj ve stolním tenise, 

- předvánočního bruslení s HC Old Village, 

- jezdecké skokové závody koní, 

- Hubertova jízda, která je organizována v rámci ukončení skokové sezóny, 



69 

 

- amatérské sportovní turnaje ve futsale, nohejbale, badmintonu,  

- Silvestrovský cyklokros, 

- Staroveský cyklokros Memoriálu Stanislava Swiežyho. 

Vícedenní volnočasové akce: pořádání letních stanových táborů pro děti od 7 do 15 let.   

6.4 Strategické řízení sportu 

Řízení a oblast sportu ve Staré Vsi nad Ondřejnicí není nijak strategicky regulován a ani 

v historických souvislostech obce nikdy sport regulován nebyl. Stará Ves n./O. také 

nedisponuje žádným dlouhodobým plánem řízení obce, jelikož se v případě zřízené obci 

malého rozsahu nejedná o povinné dokumenty. V obci není pro oblast sportu zavedena 

žádná poradní komise či speciální orgán, který by sportovní prostředí organizoval. Starosta 

obce (osobní komunikace 15. 6. 2019) vysvětlil, že strategické plánování probíhá jako 

sumarizace potřeb na základě zpráv rady obce a následně projednávání zastupitelstvem 

ohledně dalších kroků, které jsou pak stanoveny z pohledu nejaktuálnějších potřeb. 

 V oblasti sportu i přes chybějící strategické řízení existují projekty, které jsou 

v úvaze ke schválení a realizaci. Je však snahou ze strany obce dělat věci účelově a na 

podkladě veřejného zájmu obyvatel. Jednou z účelových věcí má být právě tato práce, 

která obsahuje data ohledně zájmu obyvatel, vyjádření odborné skupiny (tj. zástupci 

místních spolků) a projednání se zástupci samosprávy obce. 

Existující sportovní projekty obce jsou v aktuální době: atletický a sportovní areál 

při základní škole Stará Ves n./O., možnost realizace workoutového hřiště v areálu 

dětského hřiště u Sokolovny, odkup kompletního majetku TJ včetně veškerých sportovišť  

a pozemků a jejich dlouhodobá údržba, rekonstrukce haly nynějšího TJ – budoucího 

pozemku obce Stará Ves nad Ondřejnicí (zpracována studie rekonstrukce haly).  

1. Atletický a sportovní areál je situován při budově základní školy. Nově je navrhnutý 

projekt, který přikládám níže a který má rekonstruovat multifunkční hřiště 

s kompatibilními rozměry běžných míčových sportů, atletickou dráhu, doskokové 

pískoviště a tribunu. Důležitá změna je to ze dvou důvodu: prvním je důstojné sportoviště 

pro žáky ZŠ a druhým zpřístupnění multifunkčního hřiště a atletické dráhy pro veřejnost, 

což také z empirického šetření občanů vyplývá jako dobrý krok.  



70 

 

 

2. Areál TJ Stará Ves n./O. – jak jsem již avizoval výše, díky rozhovoru se starostou obce  

a dalšími odpovědnými členy zastupitelstva, jsem došel ke zjištění, že areál ve vlastnictví 

spolku TJ Stará Ves n./O. připadne do konce roku 2019 do vlastnictví obce. Jde  

o oboustrannou domluvu sloužící jednotnému cíli, kterým je udržitelnost a údržby 

schopnost těchto sportovních prostorů, které jsou zároveň „srdcem“ sportu obce. 

V současné době se dojednávají možnosti převedení majetku TJ na nového vlastníka – 

obec a opětovné plnohodnotné užívání spolku TJ. Obec si již nechala vypracovat studii 

rekonstrukce haly, a to jako kulturně sportovního prostoru. 

Obrázek 18. Zpracovaný projekt školního sportoviště ZŠ Stará Ves n./O. 



71 

 

 

Obrázek 19. Vizualizace rekonstrukce, ověřovací studie 2017 

 

Obrázek 20. Celkové situační rozložení venkovního hřiště, haly a budovy Sokolovny 



72 

 

3. Workoutové hřiště – je zpracovaný projekt firmou Clean4you s.r.o. – sportovní divize 

WORKOUTLAND.CZ, včetně finančního nacenění, připravený k realizaci. Iniciativa 

přišla z řad občanů, kde se dostálo také zpracování projektu a následnému předložení 

starostovi a zastupitelstvu obce. V aktuální době se čeká na větší podporu veřejnosti, 

k čemuž by měla dopomoct také tato práce o rozvoji sportovní koncepce obce Stará Ves 

nad Ondřejnicí.  

 

Obrázek 21. Návrh workoutového hřiště Stará Ves nad Ondřejnicí, Clean4you s.r.o. – sportovní divize 

WORKOUTLAND.CZ. 

6.5 Financování sportu a jednotlivých spolků v obci 

Obec Stará Ves nad Ondřejnicí každoročně ze svého obecního rozpočtu vyhrazuje 

částku, která je určena místním spolkům a k využití volného času dětí a mládeže. Ke 

spolkům, které obec pravidelně finančně podporuje, patří spolky vypsané níže v tabulce 

(viz Tabulka 3).  

V roce 2016 bylo z obecního rozpočtu staroveským spolkům určeno 5 112 698,76 

Kč z celkových 33 457 564,70 Kč, což je částka, která představovala celkové obecní 

výdaje za rok 2016. Nutno dodat, že většinu z uvedené částky věnované spolkům obdržel 

SDH Stará Ves k rekonstrukci hasičské zbrojnice (jednalo se o částku 4 462 000 Kč).  

V roce 2017 bylo mezi místní spolky rozděleno dohromady 881 710,65 Kč, 

přičemž celkové výdaje z obecního rozpočtu činily 36 243 262,45 Kč.  



73 

 

V následujícím roce 2018 vzrostla částka věnovaná staroveským spolkům na 

1 019 574,55 Kč z celkových 79 009 631,53 Kč, kterou obec za tento rok vynaložila.  

Pro zajímavost lze uvést, že v letošním roce 2019 bylo v plánu rozdělit mezi spolky 

1 070 000 Kč, což představuje 1,60 % z celkového rozpočtu. Lze obecně shrnout, že je to 

podfinancovaná částka vůči postaveným strategickým dokumentům, které pramení 

z koncepce Sportu 2025, či vůči financím, které plynou ze strany států.  

Tabulka 3. Financování spolků z obecního rozpočtu (údaje z let 2016-2018) 

Financování sportu a jednotlivých spolků v obci (uvedeno v Kč) 

Spolky r. 2016 r. 2017 r. 2018 návrh na r. 2019 

TJ Stará Ves + sportovní 

kluby 
290 000,00 313 000,00  262 500,00  310 000,00  

TJ Košatka 90 000,00 90 000,00   70 000,00   70 000,00  

Využití volného času dětí a 

mládeže 
120 000,00 169 516,00  144 534,00  150 000,00  

Soubor Ondřejnica 55 000,00 55 000,00  75 000,00   75 000,00  

Spolek přátel veselého stáří 14 732,00 7 300,00  8 507,00  25 000,00  

SDH Stará Ves 4 462 360,85 167 284,38  342 187,76  350 000,00  

SDH Košatka 80 605,91 79 610,27   116 845,79  90 000,00  

Celkem 5 112 698,76 881 710,65   1 019 574,55  1 070 000,00  

 

Tabulka 4. Financování spolků z obecního rozpočtu vyjádřeno v % (období 2016-2019) 

 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 

Celkový rozpočet obce 33 457 564,70 36 243 262,45 79 009 631,53 67 043 000,00 

Finanční výdej na sport 5 112 698,76 881 710,65 1 019 574,55 1 070 000,00 

Procentuální podíl 15, 28 % 2, 43 % 1, 29 % 1, 60 % 

 



74 

 

7 Empirické šetření obyvatel obce 

Empirické šetření bylo provedeno dle metodiky, která je blíže rozepsána v kapitole 4. 

Níže uvádím zásadní výsledky v jednotlivých oblastech, které vychází z nashromážděných 

dotazníků. Výsledky jsou prezentovány dle priority potřeb, některé dílčí výsledky, které 

pro práci nepovažuji za důležité, nebyly dále zveřejňovány.  

Dotazníky vyplnilo celkem 262 respondentů, což je 9,36 % obyvatel obce Staré Ves nad 

Ondřejnicí. Dotazník byl vyplněn v číselném zastoupení: dětí školního věku - 169 osob, 

dospívající - 12 osob, dospělí - 69 osob, střední věk - 10 osob, osoby nad 65 let - 2. 

a) Obecné informace ve vztahu ke sportu 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

Obrázek 22. Pohlaví dotazových osob 

Obrázek 23. Věkové zastoupení dotazovaných osob 



75 

 

Výpis čtyř nejvíce zastoupených odpovědí (možnost až tří odpovědí) - dotazovaní 

respondenti – občané Staré Vsi vnímají význam sportu jako:  

- prostředek ke zdravému tělesnému a duševnímu vývoji v mládí (46,2 % 

respondentů),  

- nástroj k udržení tělesné kondice (59,2 %, což je nepočetnější odpověď, konkrétně 

155 dotazovaných osob),  

- příležitost naučit se schopnosti překonávat překážky (26,7 %) 

- nástroj k trávení volného času (45 %).  

 

Obrázek 24. Jak je vnímán význam sportu, tělovýchovy a pohybu 

Obrázek 25. Motivace občanů ke sportu 



76 

 

b) Množství a struktura volného času 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 26. Čas občanů strávený pohybovou aktivitou 

Obrázek 27. Důvod nezájmu o sport či pohybovou aktivitu 



77 

 

 

Obrázek 30. Charakter pohybové aktivity 

Obrázek 29. Nejčastější činnosti v rámci pohybové aktivity 

Obrázek 28. Oblíbené aktivní sporty respondentů  



78 

 

V tomto případě se jednalo o otevřenou otázku s možností max. tří odpovědí. Dle výše 

uvedeného grafu je zřejmé, že občané Staré Vsi jeví značný zájem o cyklistiku, fotbal  

a národní házenou. V dalším hojném zastoupení jsou sporty jako in-line bruslení, florbal, 

badminton, volejbal, tanec či fitness.  

c) Hodnocení úrovně a návštěvnosti veřejných sportovišť 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 31. Aktuální úroveň veřejných sportovišť v obci 

Obrázek 32. Návštěvnost veřejných sportovišť v obci 



79 

 

 

 

Odpovědi na tuto otázku byly v četném zastoupení, nicméně celých 54,6 % dotazovaných 

není členem žádného z místních spolků a dalších 13,4 % se řadí do kategorie pasivních 

členů spolků.  

 

 

Jednalo se o otevřenou otázku. Z dotazníkových odpovědí vyplývá, že občané Staré Vsi 

jsou v určité míře spokojeni se sportovní infrastrukturou obce, celých 45 % dotazovaných 

odpovědělo, že jim v obci nic neschází.  

Obrázek 33. Zájem občanů obce o místní spolky 

Obrázek 34. Sportoviště, která občanům obce schází 



80 

 

Mezi další početné odpovědi se však zařadily chybějící sportoviště, kterými jsou hlavně 

víceúčelové venkovní hřiště, zejména na volejbal a tenis, občané by také v obci uvítali 

bazén či fotbalové hřiště, in-line dráhu a workoutové venkovní hřiště. Mezi méně početné 

odpovědi se poté zařadila multifunkční hala, fitness s vedenými hodinami jógy, pilatesu, 

atd., či hřiště golfové nebo hokejové. 

 

 

 

 

 

 

 

Podstatná část dotazovaných opět odpověděla, že jim ze sportovních spolků žádný 

neschází. V největším měřítku je pak dotazovanými vyplněn fotbalový, plavecký, atletický 

a tenisový spolek. Velké zastoupení a veřejnou podporu má také fitness, in-line bruslení či 

všeobecná příprava ve vztahu k dětem či spolek, který by vedl parkur. 

d) Úroveň propagace tělovýchovy a sportu v obci  

 

 

Obrázek 35. Chybějící sport v obci dle odpovědí občanů 

Obrázek 36. Úroveň propagace sportu na území obce dle hodnocení občanů 



81 

 

 

e) Požadavky a očekávání v oblasti podmínek pro sport a tělovýchovu od správy obce 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 37. Nejčastější zdroje informací o sportovním dění v obci dle hodnocení občanů 

Obrázek 38. Klasifikace sportu, kterou občané preferují na území obce 



82 

 

 

Obrázek 39. Sport, který by byl dle odpovědí občanů nejvíce podporován 

Odpovědi ohledně podpory sportu směřovaly v největším zastoupení ke sportu, který již  

ve Staré Vsi n./O. funguje a má historickou tradici. Mnoho občanů však uvádělo do 

otevřených odpovědí podporu všestrannou, kterou jsem do grafu zaznamenal pod 

termínem „sport pro všechny. Mezi další podporované sporty by se řadily atletika, tenis, 

fitness, fotbal a další, jež uvádím v grafu.  

 

 

 

 

Obrázek 40. Názor občanů ohledně potřebnosti sportovní komise v obci 



83 

 

8 Koncepce pro rozvoj sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí – Focus Group 

Metoda focus group byla další použitá technika, dle metodiky, která je blíže rozepsána 

v kapitole 4.2 o použitých metodách a technikách práce. Tato technika sběru dat od 

expertní skupiny proběhla dne 12. 6. 2019 v areálu TJ Stará Ves nad Ondřejnicí, 

v místnosti malého sálu. Bližší průběh a organizaci tohoto setkání rozepisuji níže. 

Metoda Focus Group proběhla dle harmonogramu a osobního očekávání. Postoje a 

názory zúčastněných byly nejdříve zaznamenány do papírových archů a později se na 

jednotlivé body rozběhla skupinová diskuse, jež byla strategicky obohacována názory 

obyvatel, které pramenily z empirického šetření. Závěry této diskuse byly upraveny do tzn. 

„Tézi“ a tyto „téze“ dále vypsány do jednotlivých tematických bodů, které uvádím níže. Po 

dobu celé diskuse panovala přátelská atmosféra a dotazováni byli při odpovědích aktivní. 

Zároveň byl velkým přínosem pan Mgr. Jaromír Chvostek, jež byl schopný dotazovaným 

objasnit problematiku sportovního prostředí obce z pohledu zástupce veřejné moci Staré 

Vsi nad Ondřejnicí. 

  

Probírané témata diskuse: 

1. Uvítání, prezenční listina, úvod do problematiky, motivace 

2. Pravidla průběhu šetření 

3. Doplnění informací realizační skupiny, dle uvedených otázek.  

4. Seznámení s výsledky dotazníkového šetření – zásadní výsledky 5 okruhů  

5. Diskuse a návrh řešení stěženích problémů  

6. Volná diskuse, návrhy a další řešení  

7. Závěr a poděkování 

 

 

 

 



84 

 

Zúčastněné sportovní spolky, zájmová sdružení na území obce.  

SDH Košatka – Kateřina Chvostková, SDH Stará Ves nad Ondřejnicí – Martin 

Palička, TJ Stará Ves nad Ondřejnicí – Radim Hyneček, Libuše Sýkorová, TJ Košatka – 

Jiří Chmelíček, Keltik – Zdeněk Polášek, Spolek stáří – Bedřiška Bičanovská, Starovjáček 

– Adéla Adamusová, Kondor – David Ulrich, ACK Nepraš – Pavel Nepraš, Jezdecký klub 

Stará Ves nad Ondřejnicí – Lubomír Pinkava, Nestranné zastoupení – Andrea Paličková  

Při účasti zástupce obce (místostarosta)      Zpracoval  

Mgr. Jaromíra Chvostka         Bc. Adam Kolek 

 

1, Vypište veškeré silné stránky, které Vás napadnou při spojení pojmu sport ve 

vztahu k obci Stará Ves nad Ondřejnicí? (okruhy – infrastruktura, obsazenost 

sportovišť, technické vybavení, postoj obce, finanční podpora, veřejná sportoviště 

obce, komunikace aj.)  

- Dobrá komunikace mezi obcí a spolky 

- Finanční podpora spolků ze strany obce  

- Dostačující sportovní infrastruktura, snaha obce o její zlepšení 

- Dobrá komunikace a výpomoc/ nevraživost mezi spolky navzájem  

- Tj stará Ves – dobré obsazení areálu přes letní měsíce skrze spolkovou činnost, ale 

také veřejnost  

- Tj Košatka – chvalitebná využitelnost areálu, víkendy dlouhodobě obsazeny 

dopředu 

2, Vypište veškeré slabé stránky, které Vás napadnou při spojení pojmu sport ve 

vztahu k obci Stará Ves nad Ondřejnicí? (okruhy – infrastruktura, obsazenost 

sportovišť, technické vybavení, postoj obce, finanční podpora, veřejná sportoviště 

obce, komunikace aj.)  

- Malý zájem veřejnosti 

- Mnohdy neaktuální či nekompatibilní sportoviště s aktuální dobou  

- Málo veřejných sportovišť 

- Absence sportoviště na horním konci  

- Malá informovanost lidí o správě sportoviště či aktuálním sportovním dění 



85 

 

3, Co se nám v práci daří?  

- Zapojení mladých členů ACK Stará Ves nad Ondřejnicí, i když by mohl být zájem 

větší 

- Pokračování v historicky dominujících sportech 

- Tj Stará Ves nad Ondřejnicí – prosazování se v národní házené v České republice 

zejména v žákovských a dorosteneckých soutěží 

4, Co se nám v práci nedaří?  

- SDH stará Ves – trenéři, dobrovolníci věnující se mládeži 

- Tj Stará Ves – větší zájem mládeže 

- Kvalifikovaná mládež – trenéři jež by se starali o výchovu mladých sportovců  

5, Očekávání, kde a jak by se mohlo vyvíjet sportovní prostředí?  

- Větší zapojení mládeže, pokračování v generačním sportu  

- Rekonstrukce Staroveského areálu TJ 

- Zpestření sportovní nabídky 

- Zkvalitnění sportovní infrastruktury 

- Výstavba multifunkčního hřiště 

- Přímé propojení cyklotrasy s vedlejší vesnicí Proskovice 

6, Jaká je tendence občanů Staré Vsi ve vztahu k sportu, zájmové činnosti?  

- Malá účast mládeže, kromě zastoupení z řad Házené, kroužku Kači a Maki či ACK 

Stará Ves nad Ondřejnicí 

- Vykonávání sportu v jiných vesnicích či městu pro jeho lepší nabídku, vybavenost, 

finanční zázemí 

+ aktivní občané  

+ systém dobrovolnictví, jež s postupem času upadá 

 

 



86 

 

9 Koncepce pro rozvoj sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí, dotazníková část 

pro zastupitelé obce – získávání názorů samosprávy. 

Pro získání názorů a postojů z řad zastupitelů obce, která se váže na problematiku 

sportovního prostředí byly použity metody brainwriting a brainstorming, jež opět blíže 

popisuji v kapitole 4.2 o použitých metodách a technikách práce. Tato technika sběru dat 

od zastupitelů samosprávy obce proběhla 14. 6. 2019 v zasedací místnosti obecního úřadu. 

K vůli nejasnému řízení sportovního odvětví ze strany obce byli pozvání všichni 

zastupitelé, přičemž se dostavilo z celkového počtu 12 zastupitelů, zastupitelů 6, což je 

přesných 50 %. Pro získání postojů a názoru byly použity pro techniku brainwriting 

následující okruhy, jež uvádím níže i s následujícím zpřesněním za pomocí techniky 

brainstorming. Veškerou spolupráci se samosprávou obce hodnotím velice kladně, zejména 

pak postoj pana starosty, jež přispěl několika cennými rady a prokázala spolupráci při 

získávání jiných strategických dokumentů. 

 

1, Jaká je tendence občanů obce ve vztahu ke sportu? Jak vnímáte sport jako 

prostředek socializačního procesu? 

- Stará Ves n./O. je obec známá řadou úspěšných sportovců s jasně zakotvenou 

historii sportu.   

- Obyvatele obce jsou aktivními občany, nezapomínaje na seniorský věk, který 

prokazuje obrovskou energii a chuť do sportovních a společenských aktivit. 

- Jen malá část občanů se zároveň aktivně věnuje sportu a sdružuje při aktivitách po 

záštitou místních organizací  

- Dobrovolnost občanů při organizování sportovních akcí má snižující se tendenci. 

2, Napište veškeré postoje a názory ke sportu, či zájmové činnosti realizovanou v 

obci? 

- Sport je vnímán v obci veskrze pozitivně ale podpora obce by mohla být větší 

- Obec potřebuje zvýšit zájem nejen o sport samotný, ale veškeré dění s ním v obci 

spojené. 



87 

 

3, Kam by měla směřovat podpora sportu či zájmové činnosti v obci, bez ohledu na 

věk? 

- Podpora obce by měla směřovat k materiálně technickému zabezpečení, výstavbě a 

údržbě sportovišť. Dále by obec měla přispívat na činnost klubů organizovaných ve 

sportovních svazech 

- Rekonstrukce areálu Tj Stará Ves nad Ondřejnicí- „sokolovny“ ve formě 

multifunkční haly jako sportovního tak kulturního prostoru. 

- Všem organizacím vyvíjejícím činnost s hmatatelnými výsledky. Nemělo by však 

jít jen o podporu finanční, ale také metodickou. 

4, Je financování klubů, spolků v obci vícezdrojové, anebo převládá finanční podpora 

obce? 

- Financování sportu je vícezdrojové hlavně u velkých spolků, převládá však finanční 

podpora obce. Finanční politika spolků je různorodá, menší spolky nedisponují 

vícezdrojovými příjmy 

5, Jaký je stav komunikace mezi zájmovými sdruženími či sportovními spolky a obcí? 

- Komunikace mezi jednotlivými spolky je na dobré úrovni, mnoho členů spolku se 

aktivně zapojuje do komunální politiky.  

- Kdo chce komunikovat, ten komunikuje a je snaha o společné cesty řešení. 

6, Vypište veškeré silné stránky, které Vás napadnou při spojení pojmu sport ve 

vztahu k obci Stará Ves nad Ondřejnicí? (okruhy – infrastruktura, obsazenost 

sportovišť, technické vybavení, postoj obce, finanční podpora, veřejná sportoviště 

obce, komunikace aj.) 

- Finanční podpora obce  

- péče o sportoviště v majetku obce (Tj Košatka)  

- Národní házená je symbolem obce  

- Sportovní areál TJ Stará Ves n./O. je na jednom místě s technickým zázemím a 

dobrou dopravní dostupností. 



88 

 

7, Vypište veškeré slabé stránky, které Vás napadnou při spojení pojmu sport ve 

vztahu k obci Stará Ves nad Ondřejnicí? (okruhy – infrastruktura, obsazenost 

sportovišť, technické vybavení, postoj obce, finanční podpora, veřejná sportoviště aj.)  

- zastaralá sportovní infrastruktura v majetku spolků, které nejsou ze svých zdrojů 

majetek schopné udržovat, ani rozvíjet 

- málo veřejných sportovišť 

- chybějící sportovně – kulturní hřiště na horním konci obce 

- chybějící důstojné sportovně – kulturní centrum (víceúčelová sportovní hala) 

- informovanost obyvatel, průvodce po Staré Vsi – co mohu dělat.  

- Zaměření pouze na národní házenou 

- Absence dětského hřiště, cyklo dráhy pro BMX, inline trasy  

10 SWOT analýza   

SWOT analýza slouží jako ucelený souhrn veškerých výše zmíněných šetření. Dává 

tedy dohromady silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby na základě empirického 

šetření, metody group focus a rozhovoru se samosprávou obce.  

 

Obrázek 41. SWOT analýza 



89 

 

11 Navrhovaná část   

Navrhovaná část vychází z koncepce sportu České republiky známou pod názvem 

SPORT 2025 a dílčích cílů které jsou stanovené v akčním plánů pro rok 2018–2019.  

Samostatné koncepci SPORT 2025 se věnuji v teoretické části a kapitole 3.2. kde vymezuji 

hlavní priority tohoto plánu.  

V akčním plánu 2018–2019 jsou dále stanoveny dílčí cíle, jež jsou rozpracováním 

hlavních bodů koncepce SPORT 2025. Pro stanovení pilířů rozvoje sportu v obci Staré Vsi 

n./O. jsem strategicky zvolil dílčí cíle pocházející z akčního plánu 2018–2019, které 

ovlivňují řízení sportu na regionální či místní úrovni a spojil je s výsledky SWOT analýzy. 

Při stanovování priorit rozvoje obce Staré Vsi nad Ondřejnicí byly důležité také rozhovory 

se zástupci samosprávy obce a využitá technika Focus Group se sportovní expertní 

skupinou. V neposlední řadě byly v úvahu brány také obecné trendy vývoje sportu a 

společnosti.  

Pilíře rozvoje sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí 

1, Zapojení sportovních odborníků a sportovců do rozhodovacích procesů samospráv 

2, Podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti 

3, Obnovovat a rozvíjet sportovní zařízení SK/TJ, budování sportovní infrastruktury obce 

4, Vytvářet podmínky pro zvyšování členské základny v organizovaném sportu 

5, Zkvalitnit komunikaci a marketing sportovních akcí 

11.1 Akční plán 

1, Zapojení sportovních odborníků a sportovců do rozhodovacích procesů samospráv 

 a, Zřízení sportovní komise pro organizaci a řízení sportu v obci – za pomocí 

zapojení sportovních odborníků či bývalých sportovců, zřídit komisi, která by se 

pravidelně potkávala za účelem komunikace, z nichž by měly vyplývat závěry, sloužící 

jako podnět k neustálému strategickému řízení sportu v obci. Dále by tato komise měla 

iniciovat sportovní události zejména pro motivaci mládeže ke sportu, být koncepčním a 

metodickým poradcem pro zapsané spolky obce, navrhovat finanční rozpočet sportu obce. 

  



90 

 

b, Státní koncepce sportu a dotační programy MŠMT, MSK – využít státní koncepci 

sportu 2016-2025 (SPORT 2025) a rozvojový plán sportu MSK jako strategické 

dokumenty pro řízení sportovní oblasti v obci. Analyzovat další akční plány pro 

nadcházející období, zejména pak dotační programy, jež se vypisují na aktuální kalendářní 

rok. 

c, Chybějící "grantová soutěž" jež by účelně přerozdělovala finance obce – 

Vytvořit jednotnou a jednoduchou grantovou soutěž pro přerozdělování financí z obecního 

rozpočtu. Zároveň stanovit podmínky a tímto motivovat spolky k jejich větší místní 

působnosti. Tato grantová soutěž by také měla pomoci finance přerozdělovat účelně 

s předem stanoveným cílem. Je potřeba stanovit kontrolní orgán, jež by granty připravoval 

a také kontroloval správnost jejich použití, obec tak může získat organizovanou a účelnou 

podporu spolku.   

 d, Metodická pomoc spolkům, zejména za účelem získání vícezdrojového 

financování – Díky metodě „Focus Group“ bylo zjištěno, že zapsané spolky mnohdy 

nepracují s vícezdrojovými příjmy. Dominantním investorem pro jejich činnost je obec či 

jednotlivé domácnosti. Tuto práci navrhuji ponechat sportovní komisi, která vypracuje 

metodický materiál pro aktuální kalendářní rok a podněcuje tak zapsané sportovní spolky 

k práci s dotačními programy obce, města Ostravy, kraje či MŠMT.  

  

2, Podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti 

a, Nízká míra dobrovolnictví ve sportu – Najít komunikační kanál mezi zapsanými 

spolky a veřejností, jež by širokou veřejnost informoval o volných místech na trenérských 

či asistenčních pozicích.  

b, Nedostatek kvalifikovaných trenérů – za pomocí sportovních odborníků 

zpracovávat materiál o vzdělávacích programech v blízkém okolí obce a komplementovat 

jej do metodických materiálů, které budou sloužit zejména zapsaným spolkům obce. 

c, Vytvořit motivační politiku pro zapsané spolky – Motivovat spolky k podpoře 

dobrovolné činnosti materiálním zkvalitněním sportovišť. Iniciovat spolky k finanční, 

materiální či prostorové odměně dobrovolníků, trenérů.  

 

 



91 

 

3, Obnovovat a rozvíjet sportovní zařízení SK/TJ, budování sportovní infrastruktury 

obce  

a, Výstavba multifunkčního venkovního hřiště (volejbal, tenis, inline bruslení) - 

Vytvořit projekt multifunkčního hřiště s regulérními rozměry a povrchem určenými pro 

širokou škálu sportu. Navrhnout situační umístění (technika Group Focus poukazuje na 

zřízení sportoviště na horním konci obce) zajistit vícezdrojové financování takového 

projektu. 

b, Vytíženost hlavních veřejných sportovišť obce – zajistit dostatečnou analýzu 

návštěvnosti hlavních veřejných sportovišť jimiž jsou Tj Košatka a Tj Stará Ves nad 

Ondřejnicí. Budovat další veřejné sportoviště s dostatečnou kvalitou a sportovním 

zázemím pro rozptýlení se aktivně sportujících obyvatel obce. Po zhotovení rekonstrukce 

sportovního areálu ZŠ uvést a nastavit podmínky užívání areálu pro veřejnost. 

c, Napojení cyklotrasy na vedlejší vesnici Proskovice – pokračovat v budování 

cyklotras, které protínají obec Starou Ves nad Ondřejnicí. Dokončit již rozestavěnou 

cyklotrasu na místní část obce Košatka a zhotovit návrhový projekt pro rozvoj cyklotrasy 

směřující na vedlejší vesnici Proskovic. 

e, Zřízení fotbalového hřiště, či místa pro provozování fotbalu jako takového – 

připravit fotbalové brány a vymyslet logistiku jejich uchycení na sportoviště Florian arény 

anebo travnaté hřiště nad obecním zámkem, které v minulosti sloužilo těmto účelům.  

f, Zřízení workoutového či venkovního fittnes hřiště – I přes ne tolik úspěšné 

venkovní posilovací stroje situovány do části dětského hřiště při areálu TJ Stará ves v 

minulosti, podpořit, analyzovat a popřípadě zkvalitnit již existující návrh workoutového 

hřiště za pomocí sportovních odborníků či sportovců v této věci zdatných. 

g, Rekonstrukce multifunkční haly Tj Stará Ves n./O.- Vyřešit přepis majetku 

z rukou spolku Tj Stará Ves nad Ondřejnicí do rukou obecních, z důvodu lepšího a 

stabilnějšího financování areálu. Analyzovat existující projekt o rekonstrukci multifunkční 

haly, popřípadě tento projekt upravit tak, aby v hale zůstaly anebo přibyly další sportovní 

disciplíny. Tyto možnosti zprostředkovat občanům za pomocí vybraného informačního 

kanálu, vytvořit jasnou finanční politiku a systém pronájmu takové haly, která by svou 

finanční politikou upřednostňovala místní obyvatelé obce od subjektů ostatních.  



92 

 

h, Podporovat sport pro všechny – vytvářet a realizovat sportovní projekty, které 

budou sloužit pro účely sportu pro všechny. Empirické šetření i metoda Group Focus 

poukazuje na chybějící multifunkční venkovní hřiště, běžecké, in line či cyklistické trasy.  

 

4, Vytvářet podmínky pro zvyšování členské základny v organizovaném sportu 

a, Podpora hlavně nových a účelnější podpora stávajících sportů – Na základě výše 

zmíněných grantových soutěží určit bližší podmínky přidělených financí. Vypsat Grant pro 

podporu nových sportů s dopředu určeným okruhem zájmu sportu.  

b, Nezájem obyvatel obce o organizovaný sport v obci – Vymyslet a založit 

marketingovou kampaň pro stávající zapsané sportovní spolky obce s dobrou a účelnou 

prezentací. Snaha obce o podporu rozvoje nových, společností a sportovní komunitou 

uznávané sporty.  

d, Neodpovídající technické vybavení některých stávajících sportovišť – | 

Neodpovídající technické vybavení sportovišť může být jedním z důvodů neatraktivnosti 

organizovaného sportu. Proto je důležité naplnit veškeré inovativní změny dle bodu 3 

v akčním plánu a renovovat sportoviště dle aktuálních společenských a sportovních trendů.  

f, Konkurence dalších obcí, měst v oblasti nabídky produktů TV a sportu – Vytvořit 

rozsáhlejší síť sportovišť, která bude pro obyvatele obce atraktivní. Zajistit jejich kvalitní 

provozuschopnost a dále iniciovat sportovní kluby k pořádání sportovních masových akcí 

sloužící pro zviditelnění takových sportovišť.  

5, Zkvalitnit komunikaci a marketing sportovních akcí 

a, Nízký zájem mládeže o sportovní dění v obci – podporovat ze strany obce masové 

sportovní akce či dlouhodobější sportovní projekty zejména pro mládež a děti do 18 let. 

Navrhnout dotační politiku obce pro sport tak, aby z obecního rozpočtu byly vymezeny 

peníze na jednorázové propagační sportovní akce. Nastavit spolupráci se ZŠ pro možnost 

takové propagace. 

b, Neucelený informační sportovní kanál pro obyvatele obce – Vytvoření ucelené 

nabídky sportovních aktivit a prezentace takové nabídky občanům a návštěvníkům obce na 

webových stránkách obce. Systematicky informovat o sportovních akcích za pomocí 

vytvoření kalendáře akcí a takový kalendář synchronizovat s akcemi jednotlivých 

sportovních subjektů působících v obci. Další variantou může být zřízení samostatného 

obecního webu, který by sloužil sportovnímu prostředí obce.  



93 

 

11.2 Akční plán dle období  

V této kapitole uvádím akčnímu plánu priority rozvoje z pohledu krátkodobého, 

střednědobého a dlouhodobého dle rozhovoru se zástupci samosprávy obce. Níže vymezuji 

pouze okruhy, které jsem konkrétně rozepsal v kapitole akčního plánu 11.2.  

 

1, Krátkodobý cíl rozvoje sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí (2019-2020) 

a, Zřízení sportovní komise pro organizaci a řízení sportu v obci  

b, Chybějící "grantová soutěž" jež by účelně přerozdělovala finance 

c, Metodická pomoc spolkům, zejména za účelem získání vícezdrojového financování 

d, Vytvořit motivační politiku pro zapsané spolky  

e, Zřízení fotbalového hřiště, či místa pro provozování fotbalu jako takového  

f, Zřízení workoutového či venkovního fittnes hřiště 

g, Podpora hlavně nových a účelnější podpora stávajících sportů  

h, Vytíženost hlavních veřejných sportovišť obce – areál ZŠ Stará Ves n./O. 

 

2, Střednědobý cíl rozvoje sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí (2019-2024) 

a, Nezájem obyvatel obce o organizovaný sport v obci  

b, Státní koncepce sportu a dotační programy MŠMT, MSK  

c, Podporovat sport pro všechny 

d, Výstavba multifunkčního venkovního hřiště (volejbal, tenis, inline bruslení)  

e, Rekonstrukce multifunkční haly Tj Stará Ves n./O.  

f, Nízká míra dobrovolnictví ve sportu  

g, Nedostatek kvalifikovaných trenérů  

h, Neucelený informační sportovní kanál pro obyvatele obce 

 

3, Dlouhodobý cíl rozvoje sportu v obci Stará Ves nad Ondřejnicí (2019-2029) 

a, Neodpovídající technické vybavení některých stávajících sportovišť  

b, Konkurence dalších obcí, měst v oblasti nabídky produktů TV a sportu 

c, Nízký zájem mládeže o sportovní dění v obci 

e, Napojení cyklotrasy na vedlejší vesnici Proskovice 



94 

 

12 Diskuze 

Za pomocí postupných úkolů, které jsem si vytyčil v úvodu této práce jsem se 

postupem času začal orientovat do problematiky sportu na území České republiky. 

V teoretické části jsem nejprve za pomocí studia strategických materiálu, které jsou 

koncepčně situovány do sportovní problematiky České republiky či kraje pochopil místní 

působnost měst a obcí, což vnímám jako zásadní krok pro další části této práce.  

Při praktické části jsem navázal komunikaci se samosprávou obce, která mi poskytla 

cenné materiály a také byla domluvená veřejná spolupráce mezi mou osobou a obcí Staré 

Vsi n./O. o vypracování takového dokumentu, jež bude v budoucnosti sloužit jako 

strategický dokument při rozvoji sportovní koncepce obce. Takový dokument bude vůbec 

prvním dokumentem obce, jež bude vymezovat na reálném podkladu potřeby obyvatel ve 

vztahu ke sportu.  

Jako klady této práce vnímám podrobnou studii koncepčně analytických dokumentů, 

jež jsou zpracovány vládními i nevládními orgány České republiky, z nichž jsem čerpal. 

Přínosem byla situační analýzy obce, při které jsem analyzoval sekundární data pocházející 

od samosprávy obce či dalších potřebných internetových stránek. Kladem bylo návazné a 

propracované šetření, jež mělo analyzovat sportovní prostředí obce, jednalo se o empirické 

šetření obyvatel obce, metodu Group focus, brainwriting a brainstorming. Tyto jednotlivě 

zastoupené metody postupně navazovaly a klíčovaly zásadní poznatky ze sportovního 

prostředí, které ucelila SWOT analýza.  

Jako mínusy této práce bych uvedl rozložení respondentů vyplňující empirické šetření, 

kde větší část pramenila od dětí ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí. I přes motivační dopis, jež 

byl distribuován dětmi s žádosti rodičů o vyplnění dotazníků a další motivací přes sociální 

sítě či sportovní kluby, se nepodařilo zajistit větší zastoupení dospělé či seniorské populace 

obce. Obtížný byl taky sběr dat ze strany expertní skupiny, kdy komunikace mezi mou 

osobou a ostatními zástupci sportovních spolků byla roztržená do několika úseků, jež jsem 

poté kompletoval a logisticky situoval.  

Pro diplomovou práci jsem vytvořil závěry z výzkumného souboru, jež rozebírám 

v druhé části praktické části. Mezi mou osobou a obcí dále existuje domluva o dalším 

rozpracování empirického šetření obyvatel i přes kladnou odezvu této práce. Osobně jsem 

rád za tuto zkušenost, která mě orientovala do sportovního prostředí z manažerského úhlu. 



95 

 

13 Závěr  

Cílem diplomové práce bylo vytvoření návrhu koncepce sportu v obci Staré Vsi nad 

Ondřejnicí, který povede k strategickému a účelnému rozvoji sportu v obci.  

V této práci jsem v teoretické části objasnil základní pojmy související s tělesnou 

kulturou, sportem, zdravím či komunální rekreaci. V praktické části poté vymezil cíle a 

definoval dílčí úkoly ke splnění hlavního cíle.  

Mezi ty hlavní úkoly práce patřily použité metody, kterými byly empirické šetření 

obyvatel obce, vedený rozhovor neboli metoda „group focus“ se zástupci spolků na území 

obce a v neposlední řadě rozhovor se zástupci samosprávy, jimiž byli starosta, 

místostarosta a pět dalších zástupců obce. Tyto data sloužily jako podklady pro sestavení 

SWOT analýzy, na jejímž základě je vystavěn akční plán dále rozpracovány do časových 

priorit krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých.  

Tato práce bude sloužit samosprávě obce k dalšímu rozhodování o financování sportu 

v obci, jež je vypracována za podpory veřejnosti, expertní sportovní skupiny tvořené ze 

zástupců zapsaných spolků obce a zástupců samosprávy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



96 

 

REFERENČNÍ SEZNAM 

Armádní sportovní centrum DUKLA, volně dostupné z: http://duklasport.cz 

Český olympijský výbor (2014). Podklad pro veřejnou rozpravu k návrhu zákona o 

podpoře sportu. Retrived 5. 7. 2019 from the World Wide Web: 

https://www.olympic.cz/docs/2014_COV_Podklad_Zakona_sportu_v2_web.pdf 

Český olympijský výbor (2018). Historie. Retrived 3. 7. 2019 from the World Wide Web: 

https://www.olympic.cz/text/10--historie 

Český olympijský výbor (2018). Stanovy Českého olympijského výboru. Retrived 3. 7. 

2019 from the World Wide Web: https://www.olympic.cz/upload/files/Stanovy-COV-18-

4-2018.compressed.pdf 

Český olympijský výbor (2018). Základní informace. Retrived 3. 7. 2019 from the World 

Wide Web: https://www.olympic.cz/text/9--zakladni-informace 

Český olympijský výbor (2019). Zpráva o činnosti 2018. Retrived 11. 7. 2019 from the 

World Wide Web: https://www.olympic.cz/zprava2018/VZ_2018.pdf 

Čihovský, J. (2002). Úvod do sociologie. Olomouc: Andragogé - Centrum otevřeného  

a distančního vzdělávání Univerzity Palackého. 

Dohnal, T. (2002). Koncepce a metodika systému komunální rekreace na úrovni obce. 

Olomouc: Univerzita Palackého.  

Durdová, I. (2015). Sport jako sociálně-ekonomický fenomén. Ostrava: Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita. 

Durdová, I. (2019). Vybrané kapitoly z managementu a marketingu sportu. Ostrava: 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita. 

Grexa, J. & Strachová, M. (2011). Dějiny sportu: přehled světových a českých dějin tělesné 

výchovy a sportu. Brno: Masarykova univerzita. 

Hobza, V. & Rektořík, J. (2006). Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress. 

Hodaň, B. (2006). Sociokulturní kinantropologie I: úvod do problematiky. Brno: 

Masarykova univerzita. 



97 

 

Hodaň, B. (2007). Sociokulturní kinantropologie II: systémové pojetí tělesné kultury. 

Olomouc: Univerzita Palackého. 

Hodaň, B. & Dohnal, T. (2005). Rekreologie. Olomouc: Hanex.   

Hodaň, B. & Dohnal, T. (2008). Rekreologie. Olomouc: Univerzita Palackého. 

Hodaň, B. & Hobza, V. (2010). Financování tělesné kultury jako složky občanské 

společnosti. Olomouc: Univerzita Palackého. 

Janák, J. & Urban, J. (2017). Novela zákona o podpoře státu. Retrived 6. 7. 2019 from the 

World Wide Web: https://www.epravo.cz/top/clanky/novela-zakona-o-podpore-sportu-

104847.html 

Jandová, S., Oleśniewicz, P. & Dohnal, T. (2014). Vybrané aspekty rekreologie. Liberec: 

TUL. 

Jirásek, I. (2005). Filosofická kinantropologie: setkání filosofie, těla a pohybu. Olomouc: 

Univerzita Palackého. 

Jůva, V. & Sekot, A. (2007). Sociologie sportu. Praha: FTVS UK. 

Klein, E. & Hollingshead, A. (2014). Collaboration between special and physical 

education: The benefits of a healthy lifestyle for all students. Teaching exceptional 

children, 47(3),  

163-171. Retrived 2. 7. 2019 from the World Wide Web: 

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0040059914558945 

Kloboučková, S., Ondráčková, A. & Vaníček, J. (2016). Financování sportu statutárními 

městy a kraji. Retrived 5. 7. 2019 from the World Wide Web: 

https://www.olympic.cz/upload/files/Financovani-sportu-statutarnimi-mesty-a-kraji-

2016.pdf 

Komise evropských společenství (2007). Bílá kniha o sportu. Retrived 5. 7. 2019 from the 

World Wide Web: http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu 

KPMG ČR (2012). Koncepce financování sportu v České republice. Retrived 10. 7. 2019 

from the World Wide Web: 



98 

 

https://www.olympic.cz/financovani/docs/koncepce_financovani_sportu_prezentace_v9a.p

df 

KPMG ČR (2014). Prevence nemocí vyvolaných nadváhou a obezitou prostřednictvím 

sportu. Retrived 10. 7. 2019 from the World Wide Web: 

https://www.olympic.cz/upload/files/Sport-jako-prevence-nemoci-prezentace.pdf 

Ministerstvo financí (2018). Návrh státního rozpočtu na rok 2019. Retrived 4. 7. 2019 

from the World Wide Web: https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-

zpravy/2018/priprava-rozpoctu-na-rok-2019-prioritami-32077 

Ministerstvo financí (2019). Státní rozpočet 2019 v kostce. Retrived 4. 7. 2019 from the 

World Wide Web: www.mfcr.cz/rozpocet-v-kostce 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2000). Národní program rozvoje sportu pro 

všechny. Retrived 6. 7. 2019 from the World Wide Web: 

http://www.msmt.cz/sport/narodni-program-rozvoje-sportu-pro-vsechny 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2009). Analýza financování sportu v České 

republice. Retrived 6. 7. 2019 from the World Wide Web: 

http://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2019), volně dostupné z: 

http://www.msmt.cz/sport-1/odkazy 

Ministerstvo zdravotnictví, volně dostupné z: www.mzcr.cz/obsah/tiskove-

centrum_860_1.html  

Nová, J., Novotný, J., Racek, O., Rektořík, J., Sekot, A., Strachová, M. & Válková, H. 

(2016). Management, marketing a ekonomika sportu. Brno: Masarykova univerzita. 

Novotný, J. (2010). Ekonomika sportu: vybrané kapitoly. Praha: Oeconomica. 

Novotný, J. & Hobza, V. (2008). Vybrané aspekty dotační politiky a její vliv  

na institucionální vývoj a tendence v české tělovýchově a sportu. Ekonomika a 

management, 2, 42-63.  

OLYMP Centrum sportu Ministerstva vnitra. Základní informace o organizaci. Retrived 2. 

7. 2019 from the World Wide Web: https://www.olympcsmv.cz/zakladni-informace/ 



99 

 

Plán rozvoje sportu v Moravskoslezském kraji 2019-2025. Retrived 7. 7. 2019 from the 

World Wide Web: https://www.msk.cz/cz/skolstvi/plan-rozvoje-sportu-v-

moravskoslezskem-kraji-2019-2025-125524/ 

Region Beskydy, volně dostupné z: www.regionbeskydy.cz  

Sazka, volně dostupné z: https://www.sazka.cz/sazka-svet/o-spolecnosti 

Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice, volně dostupné z: www.smopo.cz  

Sekot, A. (2008). Sociologické problémy sportu. Praha: Grada. 

Skoumal, J., Hobza, V. & Schwartzhoffová, E. (2014). Management rozvoje pohybové 

rekreace a sportu. Olomouc: Univerzita Palackého.  

Slepičková, I. (2007). Sportovní organizace: teoretická východiska a situace v ČR po roce 

1990. Praha: Karolinum.  

Sport pro všechny v olympijském hnutí, volně dostupný z: 

www.olympic.cz/docs/osmus/sport_pro_vsechny_v_olympijskem_hnuti.pdf  

Stará Ves nad Ondřejnicí (2018). Volně dostupné z: http://www.staraves.cz  

Svaz měst a obcí České republiky (2019). Volně dostupné z: http://www.smocr.cz  

Vstupní analýza zdrojů pro sport vyplývajících z aplikace loterijního zákona v r. 2014, 

volně dostupné z: https://www.olympic.cz/text/177--financovani-sportu-dokumenty 

Waic, M. (2008). Německé tělovýchovné a sportovní spolky v českých zemích  

a Československu: Deutsche Turn- und Sportvereine in den tschechischen Ländern und in 

der Tschechoslowakei. Praha: Karolinum.  

World health organization (2014). World health statistics 2014. Retrived 12. 7. 2019 from 

the World Wide Web: 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/112738/9789240692671_eng.pdf;jsessioni

d=D78982E3050992113637012F34EE96D6?sequence=1 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

Zákon č. 215/2013 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 



100 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ  

Obrázek 1. Procentuální srovnání států a jejích občanů s nadváhou či obezitou  ............... 15 

Obrázek 2. Rozdělení populace v ČR dle hmotnosti  .......................................................... 15 

Obrázek 3. Institucionalizace a vztahy MŠMT s ostatními orgány ..................................... 26 

Obrázek 4. Financování jednotlivých ministerstev pro rok 2019 ........................................ 27 

Obrázek 5. Porovnání zemí EU a jejích výdajů ze státního rozpočtu na sport (přepočet na 1 

obyvatele) ............................................................................................................................ 29 

Obrázek 6. Výdaje státního rozpočtu, včetně odvodů loterijních společností, do oblasti 

sportu ................................................................................................................................... 30 

Obrázek 7. Koncepce financování sportu v ČR, Analyticko-koncepční studie 2012 ......... 31 

Obrázek 8. Odvod sázkových společností za rok 2014 ....................................................... 33 

Obrázek 9. Výnosy Českého olympijského výboru za rok 2018 (ČOV, 2019) .................. 35 

Obrázek 10. Náklady Českého olympijského výboru za rok 2018 ..................................... 36 

Obrázek 12. Financování sportu jednotlivých krajů v přepočtu na 1 obyvatele ................. 39 

Obrázek 13. Zastoupení sportovních zařízení v % ve vztahu k obyvatelům vybraných 

regionů ................................................................................................................................. 39 

Obrázek 14. Spolky - střešní a další hlavní spolky.............................................................. 43 

Obrázek 15. Struktura finančních zdrojů sportovních klubů ČR ........................................ 44 

Obrázek 16. Umístění obce na mapě ČR ............................................................................. 59 

Obrázek 17. Mapa Staré Vsi n./O. a v ní znázorněná veřejná sportoviště .......................... 64 

Obrázek 18. Zpracovaný projekt školního sportoviště ZŠ Stará Ves n./O. ......................... 70 

Obrázek 19. Vizualizace rekonstrukce, ověřovací studie 2017 ........................................... 71 

Obrázek 20. Celkové situační rozložení venkovního hřiště, haly a budovy Sokolovny ..... 71 

Obrázek 21. Návrh workoutového hřiště Stará Ves nad Ondřejnicí, Clean4you s.r.o. – 

sportovní divize WORKOUTLAND.CZ. ............................................................................ 72 

file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855084
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855086
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855086
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855087
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855087
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855089
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855093
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855093
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855095
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855098


101 

 

Obrázek 22. Pohlaví dotazových osob ................................................................................ 74 

Obrázek 23. Věkové zastoupení dotazovaných osob .......................................................... 74 

Obrázek 24. Jak je vnímán význam sportu, tělovýchovy a pohybu .................................... 75 

Obrázek 25. Motivace občanů ke sportu ............................................................................. 75 

Obrázek 26. Čas občanů strávený pohybovou aktivitou ..................................................... 76 

Obrázek 27. Důvod nezájmu o sport či pohybovou aktivitu ............................................... 76 

Obrázek 28. Oblíbené aktivní sporty respondentů .............................................................. 77 

Obrázek 29. Nejčastější činnosti v rámci pohybové aktivity .............................................. 77 

Obrázek 30. Charakter pohybové aktivity ........................................................................... 77 

Obrázek 31. Aktuální úroveň veřejných sportovišť v obci ................................................. 78 

Obrázek 32. Návštěvnost veřejných sportovišť v obci ........................................................ 78 

Obrázek 33. Zájem občanů obce o místní spolky ................................................................ 79 

Obrázek 34. Sportoviště, která občanům obce schází ......................................................... 79 

Obrázek 35. Chybějící sport v obci dle odpovědí občanů ................................................... 80 

Obrázek 36. Úroveň propagace sportu na území obce dle hodnocení občanů .................... 80 

Obrázek 37. Nejčastější zdroje informací o sportovním dění v obci dle hodnocení občanů

 ............................................................................................................................................. 81 

Obrázek 38. Klasifikace sportu, kterou občané preferují na území obce ............................ 81 

Obrázek 39. Sport, který by byl dle odpovědí občanů nejvíce podporován ........................ 82 

Obrázek 40. Názor občanů ohledně potřebnosti sportovní komise v obci .......................... 82 

Obrázek 41. SWOT analýza .............................................................................................. 882 

 

 

 

file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855102
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855103
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855104
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855105
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855106
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855107
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855108
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855109
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855110
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855111
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855112
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855113
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855114
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855115
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855116
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855117
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855117
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855118
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855120
file:///C:/Users/user/Desktop/Diplomová+práce-+pracovní+verze.doc%23_Toc15855120


102 

 

 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1. Hospodaření obce v letech 2016-2018 .............................................................. 62 

Tabulka 2. Výdaje z obecního rozpočtu v letech 2016-2018 .............................................. 63 

Tabulka 3. Financování spolků z obecního rozpočtu (údaje z let 2016-2018) .................... 73 

Tabulka 4. Financování spolků z obecního rozpočtu vyjádřeno v % (období 2016-2019) . 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČR Česká republika  

ČOV  Český olympijský výbor 

ČSTV  Český svaz tělesné výchovy 

ČUS  Česká unie sportu 

MO  Ministerstvo obrany 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV  Ministerstvo vnitra 

MSK Moravskoslezský kraj  

SK  Sportovní klub 

TJ  Tělovýchovná jednota 

N./O. nad Ondřejnicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

ŽÁDOST PRO VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKŮ RODIČŮ DÍTĚTE – ÚSTŘIŽEK 

Dobrý den,  

Jelikož nám snad všem, kteří žijeme v obci Stará Ves nad Ondřejnicí záleží na možnostech 

a kvalitě sportovních podmínek, není lepšího soudce pro hodnocení těchto podmínek 

vytvořené obcí než obyvatel. V rámci zpracování sportovní koncepce obce Stará Ves nad 

Ondřejnicí se obracíme právě na Vás s žádostí o odpovědi na naše položené otázky. Vaše 

odpovědi budou vyhodnoceny a na podkladě těchto odpovědí dále vytvořena navrhovaná 

část pro rozvoj sportovní koncepce v obci. E-formulář najdete na webových stránkách 

www.paradiseschool.cz, jež jsou provozovány zpracovávající osobou Bc. Adamem 

Kolkem. 

Děkujeme Vám, za Váš čas a pomoc 

                                           Ing. Dalibor Dvořák 

                                               Starosta obce 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Manuál pro vyplnění dotazníků žáku ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí 

Žák vyplňuje samostatně v případě nutné pomoci – nesrozumitelnosti otázky za pomocí 

učitelé. Student vyplňuje všechny otázky, které jsou v zadání tohoto dokumentu, dle zadání 

otázky (otevřená, uzavřená, možnost více odpovědí) Dotazník je anonymní. Správnou 

odpověď žák zakroužkuje, v případě špatné odpovědi – kroužek zakřížkuje, pokud by se 

chtěl zpátky navrátit k odpovědi, kterou již zakřížkoval, zakroužkuje celé slovo či větu, 

další náprava již není možná. V otevřených odpovědích žák odpovídá stručně a účelně. 

Vyučující si určuje logistiku vyplňování dokumentu, přičemž i on je žádán o vyplnění 

tohoto dokumentu. Na vyplnění dotazníků není určen časový limit. Po vyplnění dotazníků 

jsou dokumenty sesbírány a odevzdány na sekretariátu ZŠ paní sekretářce. DŮLEŽITÉ: 

Vrchní část této stránky je žákům odstřihnuta a žák je povinen tento ústřižek donést domů 

s žádostí o vyplnění elektronického totožného dokumentu rodiči. Milí kantoři, mockrát 

Vám děkuji za spoluúčast, Bc. Adam Kolek 

Obecné informace 

V tomto dotazníkovém šetření jsou výzkumným souborem občané obce Stará Ves nad Ondřejnicí, jež budou dotazování 

v pětigenerační struktuře. První generaci budou tvořit děti ZŠ 7–15 let, druhou dospívající 16–21 let, třetí dospělí 21–45 

let, čtvrtou skupinu tvoří lidé od 45–64 let a poslední dotazovanou skupinou bude skupina nad 64let. 

V rámci kvantitativního výzkumu byly použity plně strukturované a polostrukturované dotazníky s počtem 26 otázek, 

které jsou uzavřené, polootevřené i otevřené. U dotazníku bylo zvoleno celkem 5 tematických okruhů, přičemž každý 

z výše uvedených okruhů má mezi 4-6 otázkami. Okruhy se skládají 

a, osobní údaje, vztah jedince k pohybu a sportu 

b, množství a struktura volného času jedince 

c, subjektivní hodnocení úrovně a návštěvnosti veřejných sportovišť obce Staré Vsi nad Ondřejnicí, hodnocení úrovně 

zapsaných spolků obce. 

d, úroveň propagace tělovýchovy a sportu v obci 

e, požadavky a očekávání v oblasti podmínek pro pohybovou rekreaci, tělovýchovu a sport od veřejné správy obce 

http://www.paradiseschool.cz/


105 

 

A, Osobní údaje, vztah jedince k pohybu a sportu 

1, Pohlaví 

A, muž 

B, žena 

2, Věk 

A, dítě 7-15 let 

B, dospívající 16-21 let 

C, dospělí 21-45 let 

D, střední věk 46–64 let 

E, nad 65 let  

3, Maximální dosažené vzdělání, aktuálně studované (pouze jedna odpověď)  

A, základní 

B, vyučen/a 

C, středoškolské 

D, vysokoškolské  

4, Význam sportu, tělovýchovy a pohybu vnímám jako (zakroužkuj maximálně tři odpovědi)  

1, Zdravý tělesný a duševní vývoj v mládí 

2, Udržování tělesné kondice 

3, Zachování a upevnění zdraví  

4, Relaxace od jednostranně namáhavé práce 

5, Získání schopnosti překonat překážky 

6, Zvyšování sebevědomí  

7, Využívání volného času  

8, Možnost vyniknout  

9, Navazování a upevňování společenských vztahů  

10, Získávání peněz, dobrého pracovního zařazení  

(Zdroj: Dohnal, T., Hobza, V., Skoumal, J. a kol. 2004) 

5, Přiřaďte k jednotlivým determinantům kvality života číslo od 1-5 dle vašeho subjektivního hodnocení (1= nejméně důležité, 

5= nejvíce důležité) 

1, životní prostředí 

2, zdravotní stav 

3, bydlení 

4, mezilidské vztahy 

5, trávení volného času 

6, charakter práce 

7, osobní bezpečnost 

8, sociální jistota 

9, občanské svobody  

(Zdroj: Dohnal, T., Hobza, V., Skoumal, J. a kol. 2004) 



106 

 

6, Jaká je tvá motivace pro sport či pohybovou aktivitu?  (pouze jedna odpověď) 

A, zlepšení mé nálady 

B, Zdravotní benefity pohybové aktivity 

C, Pomáhá zapomenout na práci, školu 

D, Vytváří dobrou náladu v kolektivu, je to prostředek k seznámení se 

E, Pomáhá mi udržet mou tělesnou kondici, vzhled 

F, Nesportuji, necvičím  

B, Množství a struktura volného času jedince 

1, Pohybové aktivitě se věnuji (pouze jedna odpověď) 

A, 1 hodinu týdně 

B, 2-3 hodiny týdně 

C, 4-5 hodin týdně  

D, 5-6 hodin týdne 

E, 7-8 hodin týdně 

F, více než 8 hodin týdně 

G, nesportuji, ale rád bych  

H, nesportuji, protože nemohu  

CH, nesportuji, tyto aktivity mě nezajímají 

2, Důvodem nezájmu o sport či pohybovou aktivitu mi je? (vyplň v případě nezájmu o sport)  

A, nepovažuji to za účelné 

B, nedovedu se přinutit 

C, nemám čas 

D, mám dostatek pohybu 

E, mám jiné záliby 

F, nedovoluje mi to zdravotní stav 

G, cítím už se na to starý 

H, vzdálenost mé oblíbené pohybové aktivity  

CH, jiné 

3, Pokud se věnuji pohybové aktivitě, poté převládá charakter? 

A, organizovaných sportovních aktivit  

B, neorganizovaných sportovních aktivit  

4, Ke své pohybové aktivitě nejčastěji vyhledávám (možnost více odpovědí) 

A, sportovní hřiště, haly 

B, volnou přírodu 

C, upravenou přírodu 

D, fitness centra, workoutové hřiště 

E, cyklotrasy, inline trasy 

F, vodní plochy 

G, domov 



107 

 

5, Mezi mé aktivní oblíbené sporty patří? (max 3 sporty)  

………………………………………………………………………………………………………………………............... 

6, Mezi mé pasivní oblíbené sporty patří? (max 3 sporty)  

…………………………………………………………………………………………………………………....................... 

C, subjektivní hodnocení úrovně a návštěvnosti veřejných sportovišť obce Staré Vsi nad Ondřejnicí, hodnocení úrovně 

zapsaných spolků obce. 

1, Jaká je aktuální úroveň veřejných sportovišť v obci (Areál Tj sokolovna, Florian aréna, Areál Tj sokol Košatka, a jiné)  

A, výborná 

B, chvalitebná 

C, dobrá 

E, dostatečná  

F, nedostatečná  

2, Jak často navštěvuji veřejné sportoviště či jiné sportovní zařízení obce Staré Vsi nad Ondřejnicí? 

A, zřídka (méně než 1x do týdne) 

B, občas (1x – 2x do týdne)  

C, pravidelně (2x – 3x do týdne) 

D, s oblibou (3x – 4x do týdne)  

E, více než 4x do týdne 

3, Jaký druh sportoviště Vám v obci nejvíce schází? (Otevřená otázka) 

…………………………………………………………………………………………................................................................. 

…………………………………………………………………………………………................................................................. 

4, Jakým stylem využívám služeb zapsaných spolků (TJ sokol, ACK, hasič, jiné z.s), jež vytváří zájmovou činnost v obci Stará 

Ves nad Ondřejnicí?  

A, jsem aktivním členem, některých ze zapsaných spolků 

B, jsem pasivním členem, některých ze zapsaných spolků 

C, nejsem členem žádného zájmového spolku na území obce 

D, jiné …………….. 

5, Jak hodnotím činnost současných fungujících zapsaných spolků, jež vytváří zájmovou činnost na území obce? (jedna 

odpověď) 

A, výborně 

B, chvalitebně 

C, dobře 

D, dostatečně 

E, nedostatečně 

6, Který ze sportů či zájmové činnosti Vám v obci nejvíce chybí? (otevřená otázka)  

…………………………………………………………………………………………................................................................. 

…………………………………………………………………………………………................................................................. 

 

 

 



108 

 

D, Úroveň propagace tělovýchovy a sportu v obci 

1, Jaká je úroveň propagace sportu na území obce, regionu? (sportovní akce, události) 

A, výborná 

B, chvalitebná 

C, dobrá 

E, dostatečná  

F, nedostatečná  

2, O sportovních událostech, sportovním dění se nejčastěji dozvídám? (možnost více odpovědí max.3) 

A, z obecních novin či veřejného tisku 

B, z webových stránek obce  

C, ze místního rozhlasu 

D, ze sociálních sítí (facebook aj.) 

E, z plakátů, transparentů  

F, od přátel 

G, nevím, co se kdy děje 

3, Sportovních událostí, akcí se účastním? (jedna odpověď) 

A, pravidelně – aktivně 

B, pravidelně – pasivně jako divák 

C, nepravidelně, aktivně 

D, nepravidelně – pasivně jako divák 

E, neúčastním, nevím o nich 

F, neúčastním, nechci 

4, Jakými prostředky zlepšit informovanost občanů Staré Vsi nad Ondřejnicí o místních sportovních událostech nejen v obci, ale 

také regionu, tak aby měl občan lepší povědomí o realizovaných událostech? (otevřená otázka) 

………………………...…………………………………………………………………………………………………………………… 

E, Požadavky a očekávání v oblasti podmínek pro pohybovou rekreaci, tělovýchovu a sport od veřejné správy obce. 

1, Který z klasifikací sportu preferujete na území obce? 

A, výkonnostní sport   

B, sport pro všechny  

2, Který ze sportů či zájmové činnosti realizované na území obce byste nejvíce podporovali? (Otevřená otázka)  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3, Myslíte si, že je pro organizaci sportu v obci potřebná sportovní komise? (jedna odpověď) 

A, ano 

B, ne 

C, jiné ……………………. 

4, Jaký máte názor na financování sportu z rozpočtu obce Stará ves Nad Ondřejnicí?   (jedna odpověď) 

A, obec má přispívat větší částkou než doposud 

B, vynaložená částka je dostačující 

C, nejsem informován/a o výši příspěvku 

D, nevím, ani se nezajímám 


